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LIETUVOS PREZIDENTAS
SAUKIASI

Lietuvos prezidentas Dr. 
Vytautas Landsbergis atsišaukė j 
pasaulį pagalbos, kai liko nuverstas 
Gorbačiovas. Jis įspėjo, kad karinė 
valdžia Pabaltijo valstybėse gali būti 
užmesta tik smurtu.

Vienas lietuvis žurnalistas 
Vilniuje pranešė, kad vietinė radijo 
ir televizijos stotis dar veikia, bet tie 
pastatai jau užimti sovietų 
kariuomenės dalinių.

„Lietuvoje padėtis yra 
pavojinga“, per radiją pranešė Dr. 
Vytautas Landsbergis ir kreipėsi j 
pasaulio vyriausybes ir į Jungtines 
Tautas. Jis sako, kad karinė 
diktatūra jau įgauna grėsmingą 
pavidalą, bet ji gali būti užmesta 
respublikai tik smurto keliu. Dr. 
Landsbergis sako, kad Lietuva 
netikėtai susiduria su sovietų 
karinio smurto pavojumi. Jis 
kviečia žmones masiškai rinktis prie 
Parlamento pastato Vilniuje.

Sausio 13 d. Sovietų kariniai 
daliniai kruvinai trenkė į 
Nepriklausomybę pasiskelbusios 
valdžios televizijos bokštą. Dr. 
Landsbergis ir kiti oficialūs atstovai

Reikia ne tik
„Pirmosios Tautinės olimpiados 

reikšmė, be abejo, neapsiriboja vien 
tik sportu. Sportas čia buvo 
panaudotas ne kaipo tikslas, bet 
kaipo priemonė. Olimpiada buvo 
suorganizuota Lietuvos 20 m. 
nepriklausomybei paminėti, o antra 
vertus, jos tikslas buvo glaudžiau 
suburti pasaulio lietuvišką jaunimą 
į vieną šeimą ir duoti jam progos 
savo tėvų senojoje žemėje pasisemti 
tautinės dvasios, įgalinančios jį 
labiau susieti su lietuvių tauta, 
sėkmingiau kovoti dėl jos idealų, ir 
visada pasilikti ištikimu savo senajai 
tėvynei“.

Šitaip rašė „Lietuvos aidas“ 1938 
metų rugūjūčio 1 dieną po I 
Tautinės olimpiados. Rašė 
iškiliausias ano meto Lietuvos 
sporto žurnalistas, „Lietuvos aido“ 
sporto skyriaus redaktorius Juozas 
Kusta, tada dar nežinojęs, kad bus 
sovietų ištremtas į Sibirą ir jau 
nebegris... „Iki pasimatant antroje 
olimpadojel“ - užbaigė jis savo 
korespondenciją.

Antroji Tautinė olimpiada turėjo 
įvykti 1943 metais. Kas tada ir po to 
buvo, žinome, savo kailiu patyrėme. 
Lietuvoje vien tik geresniu žodžiu 
užsiminęs apie Tautinę olimpiadą 
galėjai būti apšauktas politiškai 
neraštingu ir nepatikimu. Arba 
blogai, arba - nieko. Kad ir kaip 
būtų keista, net tie, kurie išsijuosę 
purvais drabstė bemaž viską, kas

PASAULIO

ragino ginti respbuliką. Jis sako, 
kad padėtis respublikoje ženklina 
tebesitęsiantį Hitlerio-Stalino paktą. 
Sovietų Sąjunga 1939 m. Molotovo- 
Ribentropo paktu pavergė Lietuvą 
ir kitas dvi nepriklausomas 
Pabaltijos valstybes. Lietuva laukia 
jūsų žodžio, - Dr. Landsbergis 
skelbia. Jis sako, jei padėtis blogės, 
tai Lietuvos vyriausybė savo darbą 
turės tęsti eidama į pogrindį.

Estijos ministeris pirmininkas 
Edgar Savisaar Stokholme pasakė, 
kad įvykiai Maskvoje nėra staigus 
karinis perversmas, bet darbas

duonos

buvo nepriklausomoje Lietuvoje, 
Tautinę olimpiadą tik retkarčiais 
kliudė. Gal sąžinės likučiai neleido? 
Vargu... Greičiau tai buvo taktinis 
ėjimas - net bloguoju nepriminti, 
kad vyresni pamirštų, o jaunimas 
apskritai nežinotų, jog toks įvykis 
buvo, ir niekada nesugalvotų ką 
nors panašaus suorganizuoti.

Tautinės olimpiados idėja atgimė 
išeivijoje. 1978 metais, Toronte 
vadovaujant žemaičiui Pranui 
Bemeckui, įvyko I Pasulio lietuvių 
sporto žaidynės. Dalyvavo 1001 
sportininkai iŠ Kanados, JAV,

Rugpjūtis - Katalikiškos spaudos mėnuo
A ustralijos vyskupai šj mėnesį skelbia katalikiškos spaudos 

mėnesiu, kad visi tikintieji remtų ir skaitytų katalikišką spaudą. 
Kviečiame ir mes visus apsimokėti prenumeratą, kurie dar jos 
beapsimokėjo, pratęsti jau ir už ateinančius metus, savo auka 
paremti „Tėviškės ''-Aidus*. Savo giminėms Lietuvoje 
užprenumeruokime „Tėviškės Aidus*. Oro paštu metinė 
prenumerata j Lietuvą $100.

Australlyot LieRrrių Katalikų Federacijos Valdyba

PAGALBOS
komunistų partijos elito ekspertų, 
kurie sudaro pavojų visam 
pasauliui. Tie, kurie pagrobė dabar 
valdžią, save pasivadino patys ir 
neturi valdžios mandato. Taip 
Estijos ministeris pirmininkas 
pasakė Švedijos televizijos žinių 
agentūrai. Jis sako, kad nebuvo 
nustebintas Gorbačiovo nuvertimu: 
„Mes jau matėme ženklus, kad 
kažkas yra planuojama. Kas ten 
vyksta, nėra vien tik pavojus Estijai 
ir Pabaltijo valstybėms, bet ir visam 
pasauliui“.

Kiti Pabaltijo vadai, apimant 
Latvijos Užsienio reikalų minister] 
pavaduotoją Martin Viršis ir jam 
lygų Lietuvos Valdemarą Katkų, 
taip pat dalyvavo Stokholmo 
konferencijoje, skirtoje 

„nepriklausomybės sąjūdžiui.
Helsinkio uosto vadovybė 

pranešė, kad Talino uostas 
uždarytas, bet Švedijos konsulas 
Estijos sostinėje Taline Haakan 
Damn pranešė Švedijos žinių 
agentūrai, kad karinių mašinų dar 
nesimatė sostinės gatvėse.

Pasaulio žinių agentūros ir AFP.

Anglijos, Vakarų Vokietijos, 
Australijos ir Argentinos. Po 
penkerių metų - 1983-aisiais - 1126 
tų pačių kraštų, neskaitant Anglijos, 
lietuviai susirinko į II žaidynes 
Čikagoje. Ten organizaciniam 
darbui vadovavo visiems gerai 
žinomas Valdas Adamkus.

O Lietuva tebebuvo atskirta nuo 
pasaulio ir didesnių prošvaisčių dar 
nebuvo matyti. Prašvito tik 1988 
metų vasarą, kai JAV ir Kanados 
lietuviai jau užsisakinėjo bilietus į 
III Pasaulio lietuvių sporto žaidynes 
Adelaidėje, kur organizacinę 
karuselę iš visų jėgų suko Jurgis 
Jonavičius.

Ilgas galėtų būti pasakojimas 
apie tai, kaip j Adelaidę suspėjo 
nuvykti Lietuvos sportininkų 
delegacija. Tačiau svarbiausia - 
spėjol Ir 1988 metų gruodžio 26 
dieną „Appolo“ sporto rūmuose,

Nuvertė 
Gorbačiovą

Gorbačiovui atostogaujant 
Kryme, sovietų karinė valdžia ir 
KGB saugumas nuvertė Gorbačiovą 
rugpjūčio 19 d., jį suėmė ir paskelbė 
naują valdžią iš kietos linijos 
šalininkų, užgrobė visas 
susižinojimo priemones. Pabaltijo 
sovietų karinis viršininkas 
generolas Kuzmin pasiskelbė, kad 
jis dabar į savo rankas paima 
Pabaltijo respublikas. Lietuvos 
prezidentas Dr. Vytautas 
Landsbergis paskelbė pagalbos 
atsišaukimą į pasaulį ir įspėjo, kad 
sovietų karinė valdžia atėjo per 
prievartą ir smurtą. Rusijos 
Federacijos respublikos prezidentas 
Boris Yeltsin, saugojamas sau 
ištikimos policijos, pranešė, kad jis 
Rusijos teritorijoje perima visas 
pareigas ir smerkia armijos ir KGB 
dalinius, kurie nuvertė Gorbačiovą, 
kad pasitrauktų, skelbia generalinį 
streiką demokratijos atstatymui.

iškilmingai pradedant III Pasaulio 
lietuvių sporto žaidynes, tarp 513 
sportininkų iš JAV, Kanados bei 
Australijos buvo aštuoni 
krepšininkai, du plaukikai 
(RMažuolis ir A.Tučiūtė), du stalo 
tenisininkai (A.Laimaitė ir 
R-Balaiša), vienas šachmatininkas 
(AMikėnas) ir viena tenisininkė 
(J .Mackevičiūtė) iš Lietuvos. 
Žilagalviai Australijos lietuviai 
braukė ašaras. Dvidešimt IT autinės 
olimpiados dalyvių, suvažiavusių į 
Adelaidę pasimatyti ir varžybų 
pasižiūrėti, taipgi buvo 
susigraudinę: „Nesitikėjome tokios 
dienos sulaukti“. O kai Lietuvos 
tautinio olimpinio komiteto 
prezidentas Artūras Povilūnas
pranešė, kad ketvirtosios žaidynės 
numatytos Lietuvoje, rodės
plojimams ir komentarams galo 
nebus: nejaugi sovietai tikrai įleis 
žaidynes į Lietuva?! Tada iš tikrųjų 
sunku buvo tuo patikėti, juoba 
nematant, kas vyksta Lietuvoje ir 
jau verda, per kraštus liejasi 
sovietijoje. Buvo, kas dar ir šią 
žiemą nelabai tikėjo, kad žaidynės 
įvyks. Abejonių būta ne be 
pagrindo, Ir dabar juk nėra tvirtų 
garantijų, kad „išvaduotojai“ neims 
siautėti, kaip tada, sausį.

Bet žaidynės jau atėjo į Lietuva! 
Jau atvyko pirmieji sportininkai iš 
Australijos, JAV, Kanados. Tarp jų 
- istoriko Adolfo Šapokos anūkai 
Vitas ir Leana Sipeliai, kurie 
dalyvaus kalnų slidinėjimo, o 
paskui buriavimo ir krepšinio 
varžybose. Iš Vokietijos gauta žinia, 
kad dalyvauti jojimo (jodinėjimo) 
varžybose atvažiuos Lietuvos 
kariuomenės generolo Povilo 
Plechavičiaus anūkė Sibyllė Veigel- 
Holmann. O tarp žaidynių garbės 
svečių bus pirmosios Tautinės 
olimpiados dalyviai iš viso pasaulio 
ir, žinoma, iš Lietuvos, kuri grįžta j 
pasaulį.

Žaidynėse jau akredituoti 3695 
sportininkai ir treneriai (beveik 600 
iš užsienio), 145 garbės svečiai, 120 
žurnalistų. Liepos 27 dieną Kaune - 
atidarymo iškilmės, o iki tol - 
paskutiniai darbai, ir pats 
mieliausias - svečių sutiktuvės. Jie 
skrenda į Lietuvą iš Siaurės ir Pietų 
Amerikos, Australijos ir Europos. Iš 
Sibiro - taip pat. Skrenda į 
vienintelę pasaulyje lietuvių žemę - 
Lietuvą. Mums šių žaidynių reikia 
ne mažiau negu jiems. Žmonėms ir 
tautoms visais laikais reikėjo ne tik 
duonos. Roma Griniūtė (Liet-Aidas)
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Svarbūs Lietuvos klausimai
Įpusėjus antriejiem neva tai 

nepriklausomybės metam, mūsų 
šalis susiduria su keletą gyvybiniai 
svarbių problemų, nuo kurių 
išsprendimo daug priklausys pats 
nepriklausomybės atstatymas.

Pagrindinė problema yra 
nepatenkinamas ekonominis šalies 
stovis. Ekonominis procesas neina 
taip, kaip turėjo ir galėjo eiti, 
nežiūrint priklausomumo nuo 
Maskvos. Apie šį klausimą gal būt 
buvo pradėta kiek pavėluotai 
rūpintis. Visų dėmesys, įskaitant 
parlamentą ir vyriausybę, buvo 
daugiau nukreiptas į politinę kryptį, 
iš kurios, berods, buvo per daug 
tikėtasi. Aštrūs susikirtimai su 
Maskva tuoj po nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimo iššaukė 
blokadą, kuri padarė didelę žalą 
krašto ekonomijai. Bet tai jau 
praėjo. Dabar reikia žiūrėti, kaip 
pagerinti šalies ekonomiją, o 
mažiausiai, kaip sustabdyti jos 
tolimesnį smukimą. Kadangi reikia 
laukti sovietinės naftos ir dujų 
kainų patrigubimo, šios problemos 
sprendimas sunkėja ir, reikia 
manyti, toliau sunkės. Negalim 
apeiti šio nemalonaus klausimo jį 
ignoruodami. Tuo nuvestų valdžia 
šalį į tikrą katastrofą. Skubu veikti 
ir tai daryti apgalvotai ir energingai. 
Tolimesniom klaidom neliko laiko.

Krašto biudžetui reikia atstatyti 
lygsvarą, atseit, išlaidos neturi 
viršinti pajamų. Reikia ieškoti 
kelių, kad būtų sustabdytas nieku 
nepadengtų rublių spausdinimas 
arba, kad būtų išgautas leidimas 
išleisti vietinę valiutą. Biudžeto 
išlyginimas ir valiutos emisijos 
sustabdymas yra du iš šešių 
priemonių ekonomijos atstatymui.

Nedelsiant reikalinga yra 
įmonių, ypač mažesnių, 
privatizacija, sustabdyti kainų ir 
algų reguliaciją ir įvesti valiutos 
iškeitimo bei muitinės normas taip, 
kad vietinė valiuta būtų šiek tiek 
žemesnės vertės, negu iš tikrųjų jai 
priklausytų būti. Mat, tas skatina 
produktų pardavimą užsienio 
rinkose.

Minėtos priemonės tikriausiai 
užkraus ant visuomenės pečių 
sunkią naštą. Taigi, reikia 
peržiūrėti socialinio pagerinimo 
galimybes, kad išvengti žmonių 
nepasitenkinimo ar net 
pasipriešinimo valdžios vedamai 
politikai.

Privatizacija žemės ūkio gali būti 
tik palaipsnė dėl technologijos, 
resursų ir norinčių ir galinčių 
tinkamai dirbti žemę žmonių 
trūkumo. Ardyti lūšną, kol 
nepasistatėm kitos geresnės, mus 
paliktų be pastogės.

Antra svarbi problema, tai 
demokratinės santvarkos 
šlubavimas. Parlamentas ir valdžia 
yra tam, kad jie atliktų savopareigą, 
kuriai yra prisižadėję ar net 
prisiekę. Taigi, ne ieškojimas 
asmeninės naudos ir garbės, bet 
tinkamas atlikimas pareigų turi
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Rašo Dr. Jonas Kunca

stovėti pirmoj vietoj. Kas su tuo 
nesutinka, jis netinka valstybiniam 
darbui ir turėtų ieškoti kito 
užsiėmimo. Nesklandus valstybės 
aparato veikimas ne tik žlugdo 
kraštą, bet jis labai pakenks mūsų 
šalies prestyžui užsienyje, iš kurio 
laukiame ekonominės ir politinės 
paramos. Karštligiškas, 
neapgalvotas superpatriotizmas, 
pasireiškiąs provokacijų ar net 
fizinių užpuolinėjimų formoj, yra 
meškos pasitarnavimas tėvynei, 
kurią tokie patriotai pagal juos, 
„laisvina“. Iš vis, trūksta 
pagrindinio šalies įstatymo- 
konstitucįjos, kuri nustatytų ir 
apribotų visų: valdžios ir piliečių 
teises ir pareigas, o konstitucinis 
teismas peržiūrėtų to pagrindinio 
įstatymo pildymą.

Lieka mažumų klausimo 
sprendimas. Jis gana jautrus, nes 
komplikuoja valstybės vidaus 
gyvenimą ir duoda progą kaltinti 
besikuriančią Lietuvą tolerancijos 
stoka tom mažumom. Turim žinoti, 
kad visi turintys teisę gyventi mūsų 
šalyj yra lygūs prieš krašto 
įstatymus. Jie turi jaustis saugūs, 
kad niekas jų negalės nuskriausti. 
Kartu jie turi suprasti, kad bet 
kokios aspiracijos nesiderinančios 
su valstybės suverenumu, yra 
demokratinės santvarkos ribų 
peržengimas, bet ne savo teisių 
gynimas. Sienų sutartis su Lenkija 
ir Gudija prisidėtų prie 
nusiraminimo tų, kurie dar vis 
svajoja apie Vilniaus krašto

Svetima spauda apie Lietuvą
Anatol von Lieven, Pabaltijo 

vokiečių kunigaikščio palikuonis, 
rašo anglų „The Times“ 19.6.91 
numeryje, kad kai kurių ekstremistų 
mėginimas patraukti į teismą, 
Kazimierą Prunksienę kenkia 
Lietuvos reikalui. Dar jis mini, kad 
Vakaram reikėtų kiečiau paspausti 
Gorbačiovą dėl Baltijos valstybių 
nepriklausomybės atstatymo. Jis 
prideda, kad prieš tai Pabaltijo šalių 
vyriausybės privalėtų teigiamai 
iššpręsti ten gyvenančių mažumų 
klausimą. Mini ir
supernacionalistinių grupių 
pasireiškimą Lietuvoj laikydamas jį 
žalingu.

Joerg Kasti, buvęs V. Vokietijos 
ambasadorius Maskvoje nuo 1983- 
87 metų „Rheinischer Merkur“ 
laikraštyje rašo, kad S. Sąjunga 
dabar yra panašioj padėtyj kaip kad 
buvo caristinė Rusija prieš 130 
metų, kai ano meto karališkos 
Vokietijos pasiuntinys Lothar von 
Schweinitz savo pranešime 
vyriausybei nurodė, kad Rusijoj yra 
per didelė armija ir per daug 
tarnautojų. Dabar S. Sąjunga turi 
290 milijonų gyventojų ir 18 
milijonų valdininkų ir dar virš 4 
milijonų kareivių, o jokio rimto 
priešo ji neturi. Kasti siūlo pradėti 

prijungimą prie Lenkijos ar 
Biel aru sijos.

Tiem trim klausimam turėtų būti 
duota pirmenybė, nežiūrint, kad 
Lietuva turi šimtus kitų problemų. 
Mat, kuo greičiau jie bus išspręsti, 
tuo daugiau bus užtikrintas 
sėkmingas nepriklausomybės 
atstatymas ir pagerintas šalies 
gyventojų gyvenimas ir 
sugyvenimas. Problemų sprendimas 
priklauso nuo visos tautos 
susiklausymo, darbštumo ir, pirmoje 
vietoje, nuo sumaningos šalies 
valdžios. Deja, negalim per daug 
džiaugtis, kad tautai būtų pavykę 
paskubom išsirinkti tinkamiausius 
parlamentarus ir vyriausybę. O kai 
prie nekompetingumo prisideda 
silpnybė naudoti parlamentarų 
darbo laiką frakcijų ar asmeninių 
sąskaitų suvedimui padėtis stačiai 
prašosi energingos akcijos.

Prie pagrindinių šalies problemų 
išsprendimo daug prisidėtų 
susitarimas su S. Sąjunga-Rusija dėl 
ekonominių ir politinių santykių 
normalizavimo. Gorbačiovas galėtų 
grįžti iš atostogų daugiau linkęs 
derėtis su Baltijos valstybėm, nes 
blogėjanti krašto padėtis to iš jo 
reikalauja. Visgi ir nuo mūsų 
delegacijos daug priklausys, kaip ir 
kiek bus galima susitarti. O ta 
delegacija turėtų atstovauti visą 
tautą, bet ne vieną frakciją. Taigi 
verta, kad į ją įeitų visų didesnių 
partijų atstovai. Vėl gal nebūtų 
produktinga, kad delegacijai 
vadovautų asmenys, su kuriais 
antroji pusė iš principo nebenori 
sėsėti prie derybų stalo.

teikti paramą S. Sąjungai tik kai ji 
sumažins armiją ir biurokratiją.

Jonas Kunca „Vision“ žurnalo 
skiltyj nagrinėja S. Amerikos 
politiką. Sako, kad ji yra didžiausia 
pasaulinė jėga šiuo momentu, bet 
kad užimti pasaulio vado vietą, jai 
reiktų įrodyti savo bešališkumą ir 
moralės principų tvirtumą. Tam 
geriausia proga teigiamai prisidėti 
prie Baltijos valstybių 
nepriklausomybės atstatymo 
nežiūrint Bush'o draugystės su 
Gorbačiovu ir Palestinos laisvės 
išsprendimo nežiūrint Vašingtono 
draugystės su Israeliu. Tik tada 
pasaulis pradėtų pasitikėti „new 
world order“ orumu.

Komunistinės Kinijos 
religijų reikalų taryba paskelbė 
statistinius duomenis apie krašte 
labiausiai paplitusias religines 
bendruomenes. Kinijoje yra apie 
šimtą milijonų budistų, beveik 20 
milijonų musulmonų, apie penkis 
milijonus protestantų ir daugiau 
negu keturis milijonus katalikų. 
Pagal oficialius duomenis, Kinijoje 
yra daugiau negu 80 tūkstančių 
vienuolių, tarnaujančių daugiau 
negu keturiasdešimtyje tūkstančių 
bažnyčių ir šventyklų. Kinų religijų 
reikalų taryba nurodo, kad nemažai 
vienuolių buvo išrinkti ar paskirti 
valstybinėm pareigom. Apie dešimt 
procentų kinų priklauso vienai iš 
penkių didžiųjų religinių 
bendruomenių.
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ĮVYKIAI

Kaune iškilmingai prasidėjo 
Ketvirtosios Pasaulio Lietuvių 
sporto žaidynės, kuriose dalyvauja 
jaunimas iš Lietuvos ir iš daugelio 
užsienio kraštų. Tai pirmas kartas 
po Lietuvos okupacijos 1940-ais 
metais, kai lietuvių sporto žaidynės 
vėl grįžta į tėvų žemę. 
Dalyvaujančiųjų yra daugiau negu 
penki tūkstančiai, iš to skaičiaus 
apie tūkstantį užsienio lietuvių. 
Ketvirtosios pasaulio lietuvių sporto 
žaidynės buvo pradėtos šventomis 
Mišiomis, kurias šeštadienio rytą 
Kauno arkikatedroje bazilijoje 
aukojo Lietuvos kardinolas 
Vincentas Sladkevičius.Po pamaldų 
sportininkai išreiškė savo 
ištikimybę tautos siekiui 
nepriklausomybei, prisiminė 
didingą Lietuvos praeitį, pagerbė 
kovotojus dėl Lietuvos laisvės.

Sovietų Omonininkai įvykdė 
naują agresiją prieš Lietuvos 
Respublikos pasienio punktą, 
užpuolė Pasvalio muitinę Lietuvos- 
Latvijos pasienyje. Penki agresoriai 
- Omon‘o kariai, buvo civiliai 
apsirengę, bet apsiginklavę 
kulkosvaizdžiais. Apie pirmą 
valandą po vidunakčio iš Latvijos 
perėję Lietuvos sieną, jie su ginklu 
rankoje įsiveržė į Pasvalio muitinę, 
sumušė kelis užkluptus, 
neginkluotus lietuvius muitinės 
darbuotojus, pavogė dokumentus ir 
pasitraukdami padegė netoli 
muitinės esančius namus. 
Nepasitenkinę šia agresija, 
Omonininkai sustiprintomis jėgomis 
prie muitinės sugrįžo popietiniu 
metu, visaip provokavo lietuvius 
darbuotojus susprogdino dvi 
rankines granatas. Naktį iš 
šeštadienio į sekmandienį 
Omonininkai padegė kitą muitinę 
Latvijos pusėje. Kaip pastebi 
užsienio spauda, būdinga, kad 
agresijos prieš muitines Pabaltyjyje 
įvyko amerikiečių ir sovietų 
viršūnių susitikimo Maskvoje 
išvakarėse.

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis ir Rusijos federacijos 
prezidentas Borisas Jeltsinas, 
Maskvoje pasirašė susitarimą pagal 
kurį yra sureguliuojami Lietuvos ir 
Rusijos Federacijos tarpvalstybiniai 
santykiai. Abejų respublikų lyderiai 
pasirašė ir du kitus protokolus: 
vienas jų liečia Kaliningrado sritį, 
kitų protokolu abi šalys įsipareigoja 
įkurti atitinkamose respublikose 
savas atstovybes. Kaip pastebi 
užsienio spaudos agentūros, 
pasirašytais susitarimais Rusijos 
federacija pripažįsta Lietuvos 
respublikos suverenumą. Sutarčių 
pasirašymo iškilmėje pirmininką 
Vytautą Landsbergį lydėjo 
aukščiausio lygio Lietuvos 
delegacija, kurios narių tarpe buvo 
ministras pirmininkas Vagnorius, 
užsienio rėkiau ministras Saudargas, 
Aukščiausiosios tarybos pirmininko 
pavaduotojas Česlovas 
Stankevičius, užsienio reikalų 
komisijos pirmininkas Zingeris. Po 
sutarčių pasirašymo pirmadienį 
popietiniu metu Maskvoje įvyko 
Landsbergio ir Jeltsino spaudos 
konferencija.

L ietuvos Aukščiausioji 
Taryba pripažino Slovėnijos ir 
Chorvatijos nepriklausomas 
valstybes.
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Prisimenu istorinius Trakus
„Pelėsiaisir kerpėm apaugus aukštai 
Trakų štai garbinga pilis 
Jos aukštus valdovus užmigdė 

kapai,
O ji tebestovi dar vis.

Maironis (1892 m.)
Jautriai apdainavo mūsų didysis 

poetas Maironis (Jonas Mačiulis) 
Lietuvos Gimtojo krašto grožį, o 
koks lobis jo poezijos ir dainų 
kūrinių, kurie žadino mūsų tėvynės 
meilę!

Ir mūsų širdyse giliai rusena ta 
pati meilė gimtajam kraštui - 
Lietuvai!

Antrojo karo Vokiečių 
okupacijos laikais Lietuvoje jiems 
uždarius universitetą man teko 
palikti Vilnių ir kaip studentė 
išvykau j Trakų įstaigą darbui ir 
tolimesnėms studijoms Trakų 
mokytojų seminarijon. Visai 
nesenai - vos prieš mėnesį gavusi iš 
labai artimo Tautiečio dabartinės 
Trakų Pilies puikią atvirutę, 
susigundžiau papasakoti Tėviškės 
Aidų skaitytojams dalį savo anų 
laikų prisiminimų ir išgyvenimų. 
Pradėsiu - su Trakų Pilies ir 
miestelio istorija.

Jau XIII amžiuje Trakų 
apylinkėse buvo gausu piliakalnių, 
ant kurių stovėjo medinės pilys - tai 
Bražuola, Zuklijai, Daniliškes. Prie 
sunkiai prieinamų ežerų vietovių, 
piliakalnių pradėjo kurtis 
gyvenvietės ir Trakų miestelis. 
Senieji Trakai yra apie 4 km. nuo 
naujųjų. Čia XIV amž. pradžioje, 
valdant Lietuvos kunigaikščiui 
Gediminui, buvo pastatyta gerai 
įtvirtinta senųjų Trakų Pilis, kuri 
daug kartų atlaikė priešų puolimus. 
Nuo XIII amž. Lietuviams teko 
kovoti su stipriu - gerai ginkluotu 
priešu - kryžiuočių ordinu, kurį 
įkūrė vokiečių feodalai (valdytojai) 
1190 m. kryžiaus žygiui į Palestiną 
metu. Tai buvo karinė vienuolių 
riterių organizacija, kuriai vadovavo 
magistras ir kryžiuočių ordinas 
buvo globojamas popiežiaus 
(Romos) ir Vokietijos imperatorių.

1226 m. Mozūrų kunigaikštis 
Konradas pakvietė kryžiuočių 
ordiną į Pabaltijo kraštus krikšto 
tikslais ir sutramdyti Prūsus ir 
Lietuvius. Jau nuo 1231 m. 
kryžiuočių ordinas teriojo ir plėšę 
aisčių kiltis ir užvaldė taip 
vadinamus Prūsus. Lietuviai su 
kitomis tautomis stojo vieningai į 
kovą prieš teutonus, pradėjo statyti 
mūrines pilis ne tik Trakuose, bet ir 
Veliuonoje, Kaune ir Kernavėje, 
kurių griuvėsiai yra išlikę iki šių 
laikų. Sunkiai prieinamoje vietoje 
tarp pelkių Trakų pilį skalauja 
Bernardinu, o iš kitos pusės Galvės 
ežerai. (Su aukų kalnu 
smailagalyje). Ji buvo statyta apie 
XIV amž. vidurį valdant
kunigaikščio Gedimino sūnui
Kęstučiui. Trakų pusiasalio pilis ne 
kartą išgyveno kryžiuočių 
antpuolius, buvo sugriauta ir vėl 
atstatyta. 1377 m. kryžiuočių žygis į 
Lietuvą ordino maršalui Gotfried 
Fon Linden vadovaujant su 12,000 
kareivių puolė ir plėšė 14 dienų 
Trakų miestą ir apylinkes, tačiau 
pilies paimti nepajėgė. Ir 1382 m. 
Teutonai teriojo Trakus ir pilis net 
kelis kartus, bet buvo išvyti.

Prieš nuolatinius kryžiuočių 
antpuolius galvės ežero saloje buvo 
pastatyta antroji Trakų Pilis - tai 
vienintėlė vandens pilis Lietuvoje, 
tokių pilių nerandama net ir 
kaimunų kraštuose, kuri buvo

Rašo Vanda Narušienė

įrengta XIV amž. pabaigoje ir XV 
amž. pradžioje, valdant 
kunigaikščio Kęstučio sūnui 
Vytautui. Kaip ir pusiasalio pilis ji 
buvo iš dviejų dalių - priešpilio ir 
centrinių Kunigaikščio gyvenamų 
rūmų. Priešpilio pagrindinius vartus 
saugojo aukštas keturkampis 
bokštas su pakeliamu tiltu. - Čia 
nuolat budėdavo pilies sargyba. Iš 
vidaus buvo pristatyta dviejų aukštų 
kazematai - kareivinės, antram 
aukšte gyveno pilies įgula. Pirmam 
talpinosi - virtuvės, sandėliai, o 
vienam bokšte buvo niūrus 
kalėjimas. Priešpilio kiemas buvo 
išgrįstas dideliais akmenimis ir nuo 
centriniu kunigaikščio rūmų jį skyrė 
didelis perkasas, kuris ežero 
potvynio metu prisipildydavo 
vandeniu. Centriniai rūmai buvo 
apjuosti gyvybine siena su šaudymo 
angomis.

Prieky stovėjo didelis keturkapis 
penkių aukštų donžonas (didysis 
pilies bokštas), kuriame budėdavo ir 
gyvendavo pilies sargyba. Per 
donžoną buvo galima patekti į 
kunigaikščio patalpas - Devynias 
menes - per medines galerijas 
pirmam ir antram aukšte. Ketvirtam 
aukšte buvo įrengta koplyčia. 
Pusrūsiuose buvo virtuvės, 
sandeliai, centrinio šildymo 
įrengimai!!! Čia buvo laikomas ir 
iždas. Didžiausioje ir puošniausioje 
menėje vykdavo iškilmingi 
priėmimai. Menės lubos gotiškais 
žvaigždiniais skliautais, kadaise 
tinkuotais ir išpuoštais freskomis 
9paveikslais). Langai būdavo 
puošiami spalvingais vitražais. 
Vėlesniuose archeologijos 
kasinėjimuose buvo atkasta vitražų 
liekanos, keramikos indai, 
statybiniai reikmenys, darbo 
įrankiai, koklės, kovos ginklai, 
kirviai, kalavijai, kaulines šachmatų 
gifuros ir namų apyvokos daiktai. 
Pagal karo tarnybos nuostatus pilis 
būdavo uždaroma saulei leidžiantis, 
atidaroma - saulei tekant. Tada 
turėdavo dalyvauti pilies seniūnas 
su pulko vadu ir visa įgula. Už 
taisyklių - nuostatų nesilaikymą 
buvo takomos labai griežtos 
bausmės karys neišėjęs į sargybą, 
arba užpuolęs kitą sargybinį - buvo 
baudžiamas mirties bausme! Jei 
karys atsivesdavo moterį į pilį - ir 
jam buvo taikoma mirtis bausmė! 
(Aukšta moralė!)

Po 1410 m. Žalgirio Mūšio 
didžiajam Lietuvos kunigaikščiui 
Vytautui vadovaujant jungtinėms 

sąjungininkų jėgoms, kryžiuočiai 
per šimtmečius terioję Lietuvą buvo 
galutiniai sumušti ir nugalėti. Po to
- Trakų Pilis tapo didžiųjų Lietuvos 
kinigaikščių rezidencija. Trakų 
salos pily būdavo laikoma Lietuvos 
metrika - didžiųjų Lietuvos 
kunigaikščių konceliarijos 
dokumentų kopijų knygos. Pilies 
priėmimų menėje ant centrinės 
sienos buvo Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Vytauto antspaudas su 
jo atvaizdu, ant sienų - skydai, 
kalavijai, riterių šarvai ir XV amž. 
patranka su akmeniniais šaudymo 
sviediniais.

XV amž. pradžioje D.L. kun. 
Vytautas suteikė Trakams 
savivaldos - tai yra Magdeburgines 
teises, kurias 1441 m. D.L. kun. 
Kazimieras patvirtino. Kas metai 
savivaldos miestai turėjo mokėti 
mokesčius kinigaikščiui, saugoti ir 
remontuoti pilį. Trakų miestas yra 
išaugęs prie pilių salose, vieną jų 
vietiniai gyventojai užpylė žemėmis
- vandens sąsiaurį, ir Trakus supa 
trys ežerai - Bernardinų, Galvės ir 
Totoriškių. XV amž. Lietuvos 
kunigaikštystė buvo padalinta į 
vaivadijas, kurias valdė vaivados ir 
jų padėjėjai kaštelionai. Trakai tapo 
Trakų vaivadijos centru ir pradėjo 
plisti amatai ir prekyba - siuvėjai, 
kirpėjai, odininkai, ginklininkai, 
kepėjai, puodžiai ir kiti. 1958-1959 
m. atkasus Trakų Vaivados 
Marcijojo Oginskio rūmų griuvėsius 
(statyta XVII amž.), buvo rasta 
kokliai su Oginskiu herbu, vaivados 
M.Oginskio inicialai, puošniuose 
rūmuose - vitražų fragmentai, 
figūrinės plytos, keramikos indai, 
kokliai su įvairiaspalvėmis 
glazūromis - vaizduojantieji gamtas 
žvėrelius, kuriais buvo puošiami 
židiniai ir sienos.

Pagal 1516 m. didž. kunigaikščio 
raštą Trakų miestui buvo leidžiama 
surengti dvi muges per metus ir 
prekiauti jose be muitų, tiek 
lietuviams, tiek svetimšaliams. 
Turgai vykdavo kas savaitę. 
Amatininkai parduodavo savo 
gaminius, o iš valstiečių pirkdavo 
maisto produktus. Kęstučio 
Vytauto laikų pinigėliai - monetos, 
XVII amž. vidurio - 9000 monetų 
lobis buvo rastas paslėptas 
moliniame puode Trakų mieste. 
Nutiesus tiesioginį kelią į Vilnių, 
Trakai nutojo nuo prekybos kelių. 
Galutinai Trakus sunaikino 1655 m. 
karas, po kurio Trakai tapo tik 
provincijos miestelis.

XV. amž. vidury Lietuvos 
kunigaikščiai ieškodami feodalų 

paramos, atidavienėdavo bajorams 
valstybines žemes su valstiečiais, 
kurie virto baudžiauninkais. Taip 
pat daug katalikų vyskupų, kunigų 
ir vienuolynų gavo ištisus kaimus su 
valstiečiais. 1636 m. d.kun. 
Vladislovas patvirtino did. Lietuvos 
kunigaikščio Vytauto 1417 m. 
privilegiją, kuria senųjų Trakų 
Benediktinų vienuolynui buvo 
užrašyta senųjų Trakų dvaro 
dešimtinė, du kaimai, du sodai ir 
vienas ežeras - Benediktinų. 
Bažnytinių feodalų žemė buvo 
atleidžiama nuo bet kokių mokesčių 
kunigaikščiui. Visi valstiečiai 
privalėjo mokėti bažnyčiai 
dešimtinę. Valstiečių padėtis 
neturint savo žemės nuolat blogėjo 
nuo mokesčių naštos, kildavo net 
valstiečių sukilimai. Valstietis 
nusikaltęs feodalams būdavo 
prikalamas prie „gėdos stulpo“. XIX 
ir XX amž. apie Trakus randama 
labai mažai žinių - žinoma tik, kad 
vokiečiai uždraudė Lietuvių kalbą 
mokyklose ir įstaigose - 1865-1872- 
1873 m. Mažoje Lietuvoje. Gardino 
gubernatorius ir Vilniaus General­
gubernatorius Rusas M.Muravjovas 
(Lietuvių korikas), tuoj atvykęs į 
Vilnių sušaudė du kunigus ir vieną 
bajorą, o norėdamas sutramdyti 
Lietuvių sukilėlius, Vilniaus 
prekyvietėje (Lukiškio aikštėje) 
įsakė pastatyti kartuves, kur 
Lietuviai sukilėliai prieš rusus 
būdavo kariami dienos metu 
dalyvaujant žmonėms. Jis apdėjo 
dideliais mokesčiais vienuolynus, 
kunigų bei dvarininkų žemes - bet 
nei vyskupo perspėjimai, nei rusų 
įvestoji karo būklė, nei smarkios 
bausmės, areštai ir trėmimai įRusiją

negąsdino Lietuvių ir jie 
nenusileido rusams, nors 
Muravjovo-Koriko laikais žuvo apie 
9,360 Lietuvių! 1832 m. buvo 
uždarytas Vilniaus universitetas ir 
uždrausta Lietuvių kalba. Vėliau - 
apgaulingas Lenkų Generolo 
Želigovskio Suvalkų Sutarties 
sulaužymas, kai Vilnius ir rytinės 
Vilniaus sritys buvo Lenkų 
okupuotos ir atskirtos nuo Lietuvos 
- buvo tragedija Lietuvos istorijoje! 
Didieji mūsų Lietuvių tautos 
milžinai paskelbė Lietuvos 
Nepriklausomybę 1918 m. vasario 
16 d., po kovų su rusų bolševikais 
ir bermontininkais, turėjo daug 
vargų įgyvendinti nepriklausomybę 
be sostinės Vilniaus, Rusų, Lenkų ir 
Antro karo vokiečių okupacijos 
sugriovė Trakų gyveinimą ir 
progresą.

Lietuvos ir Lenkijos 
parlamentarų 
susitikimas

Punske susitiko Lietuvos ir 
Lenkijos parlamentų delegacijos. 
Buvo apsvarstyti Lietuvos-Lenkijos 
santykiai. Susitikime buvo tartasi 
dėl Lenkijos užsienio reikalų 
ministro Skubiševski vizito į 
Lietuvą, dėl Lenkijos atstovybės 
Vilniuje atidarymo. Lenkijos
parlamento užsienio reikalų 
komisijos pirmininkas Gėrėm ekas 
pareiškė žurnalistams, kad, nors 
Lenkija oficialiai dar nėra 
pripažinusi Lietuvos
nepriklausomybės, ji nori plėtoti 
savo santykius su Lietuva kaip su 
suverenia valstybe. Susitikimo 
metu buvo pasmerktos žudynės 
Medininkų pasienio kontrolės 
punkte kaip „priešiškų Lietuvos 
nepriklausomybei jėgų 
piktadarybė“.

LTRV
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Nebaigtas
Amerikiečiams išlaisvinus 

Kuvait, karas netikėtai pasibaigė ir 
Irako diktatorius Saddam Hussein 
pasiliko valdžioje. Jo armija nors ir 
gerokai padaužyta, pasiliko pajėgi 
kariauti prieš sukilusius kurdus ir 
Shiitus. Dabar pasibaigus karui, 
užsienio žinyba ir politikai pradėjo 
domėtis, kaip iš viso tas karas galėjo 
kilti, nes arabų ir amerikiečių 
interesai tenais buvo visiškai 
skirtingi.

Pirmiausia amerikiečiams rūpėjo 
sunaikinti Irako puolamąją jėgą, 
kad atitolinti pavojų Izraeliui, kur 
jie turi investavę bilijonus dolerių, 
kurių kaip ir iš sovietų jie aišku 
niekada neatgaus ir reikės kas metai 
dar duoti po tris bilijonus, kad 
išgelbėtų tą kraštą nuo bankroto.

Amerikos žvalgyba žinojo apie 
Irako planus per Kuvait gauti 
platesnį išėjimą į jūrą jų 
tanklaiviams, nes išėjimas prie 
Bastos per El Arab sąsiaurį yra 
ribotas ir priklauso nuo gerų 
santykių su Iranu. Dėl šito išėjimo 
1 jūrą Irakas su Iranu kovojo 8 
metus ir abu prarado apie vieną 
milijoną karių.

Kam nors reikėjo išvilioti 
Saddam Hussein j karą, kad 
sunaikinti jo karines pajėgas, o 
pasauliui parodyti, kad patys arabai 
muša vienas kitą. Amerikos 
ambasadorė Bagdade užklausta 
išsitarė, kad Amerikai visiškai 
neįdomu, Kuvait, mažos ir tolimos 
valstybėlės likimas. Irako 
diktatorius padrąsintas šitokio 
pareiškimo, nedelsdamas puolė ir 
per kelias valandas užėmė visą 
Kuvait. Ambasadorė tris dienas 
prieš puolimą išvyko „atostogų“.

Amerikos vyriausybė 
apsidžiaugė šitokia gera proga 
pakariauti su Iraku ir susirado sau 
gera sąjungininką Saudi Arabiją, 
kuri nenorėdama, kad Hussein 
pasidarytų arabų susivienijimo į 
vieną valstybę vadu, irgi norėjo 
truputį apmušti Iraką ir išlaisvinti 
Kuvait, kurio emiras yra jų geras 
draugas. Dėl geresnes draugystės į 
karą su milijoninių paskolų 
pažadais išviliojo Siriją, Turkiją, 
Egiptą, Maroką, Prancūziją ir 
Angliją. Taip amerikiečiams 
vadovaujant kilo karas dėl Kuvait ir 
Izraelio skirtingu interesu. Nors 
karo metu Tel Aviv buvo daužomas 
Irako raketų, bet amerikiečiai 
neleido Izraeliui įsijungti į karą, nes 
tada jų sąjungininkai arabai būtų iš 
bendro fronto pasitraukę. Amerika 
turėjo Izraeliui už sudaužytus 
namus sumokėti virš 700 mil. 
dolerių.

Visi dabar klausia, kodėl tas 
karas po 100 valandų užtrukusių 
žemės kautynių taip staiga 
užsibaigė, nepašalinus Irako 
diktatoriaus. Pasirodo taip norėjo 
Saudi Arabijos karalius, bijodamas, 
kad Irake nesusidarytų 
demokratinė valdžia, nes ir Saudi 
Arabija yra valdoma absoliutaus 
monarcho, be jokio parlamento. 
Susidarius demokratinei santvarkai 
Irake, ilgai nebeišsilaikytų Kuvait 
emirai ir Saudi karaliai, nes tarp 
šviesomenės jau kyla balsų, kad 
reikia laisvų rinkimų ir parlamento, 
kad gyventojai žinotų, kur dingsta 
bilijonai dolerių už parduotą alyvą.

Karo metu Saudi Arabija 
išsiderėjo iš amerikiečių, kad radio 
stotis, kuri duoda žinias į Iraką ir 
arabų pasaulį būtų jų žinioje. 
Kadangi susidėjimas su „Infideliais“ 
mušti Iraką, arabų pasaulyje buvo

karas Irake
Rašo Albinas Pocius

nepopuliarus todėl apie 
amerikiečių Irako bombardavimus 
radio tylėjo, bet džiaugsmingai 
pranešinėjo, kad Irako, rusų 
gamybos raketos sėkmingai daužo 
Tel Aviv. Kadangi daugumas arabų 
yra beraščiai ir mažai tenusimano 
kas kam priklauso, todėl yra labai 
lengva skelbti klaidinančias žinias.

Karo metu amerikiečių radio ir 
žvalgybos pakurstyti kurdai buvo 
sukilę ir užėmę didelius plotus 
šiaurės Irake ir Shiitai prie Basros. 
Karo veiksmams netikėtai greit 
pasibaigus, pasibaigė ir amerikiečių 
pažadai padėti sukilėliams. Kaip 
žinome Kurdistanas yra padalytas 
tarp keturių valstybių. Turkijos, 
Sirijos, Irako ir Irano. Laisvo 
Kurdistano nenorėjo amerikiečių 
sąjungininkai Sirija ir Turkija, nes 
jeigu atgautu laisvę Irako kurdai, tai 
to paties reikalautu Sirijos, Turkijos 
ir Irano kurdai. Taip visų 
amerikiečių sąjungininkų interesai 
susipynė, kad reikėjo paaukoti kelių 
milijonų kurdų likimą, o 
amerikiečiai nebegalėjo visiškai 
sunaikinti didžiasią Izraelio priešą 
Saddam Hussein, nes Saudi Arabija 
bijojo, kad Bagdade nesusitvertų 
demokratinė santvarka. Neteisingai 
buvo karas pradėtas, neteisingai ir 
užbaigtas. Tūkstančiai kareivių ir 
civilių žuvo be jokio reikalo, 
valstybių vadams žaidžiant 
„aukštąją politiką“.

Po kelių mėnesių pasibaigus 
karui, amerikiečiai apsižiūrėjo, kad

PROVERŽIS | LAISVĘ
Vienerių metų užteko. Lietuvą 

slėgė ne tiek karinė okupacija, kiek 
žmogaus prievartavimas, 
nerežisuota vaidyba, šnipų ir 
išdavikų apsuptis, tragikomiški 
mitingai su svetimais, nepriimtinais 
veidais, iškeltais ant ilgų pagalių. 
Suiminėjimai, žiaurūs kankinimai 
tardymų kambariuose ir pagaliau 
masiniai gyventojų trėmimai į 
nežinią galutinai subrandino 
ginkluoto pasipriešinimo mintį, 
stiprino pogrindį, tikėjusį, kad 
Vokietija pajudės ir į rytus.

Prieš penkiasdešimt metų 
birželio 22 d., 3 vai. ryto, sprogo 
pirmosios vokiečių lėktuvų atneštos 
bombos Lietuvoje. Kartu sprogo ir 
sukauptas ryžtas, spontaniškas 
užsidegimas pasinaudoti proga ir 
vyti žiauriuosius okupantus iš 
savojo krašto. O tam jau buvo 
pasiruošta ir susiorganizuota. 
Lietuvos aktyvistų frontas (LAF) su 
iškiliaisiais jo vadais ir veikėjais - 
Leonu Prapuoleniu, Pilypu Naručiu, 
Kaziu Ambrozaičiu, dr. Juozu 
Vėbra, dr. Adolfu Damušiu ir visa 
eile kitų, - surinkęs didelius būrius 
apsiginklavusių savanorių, išėjo j 
atviras kautynes su panikoje 
atsidūrusiais raudonarmiečiais. Tie 
visi maždaug tris dienas trukę 
kariniai veiksmai, mūsų pusėje 
pareikalavę apie keturis tūkstančius 
gyvybių, vyko Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo ženkle. 
Nacinė Vokietija betgi, išstūmusi iš 
Lietuvos bolševikus, atskleidė savo 
planus, ir atstatyta 
nepriklausomybė, vadovaujama 
laikinosios vyriausybės ministerio 
pirm. prof. Juozo Ambrazevičiaus - 
Brazaičio, išsilaikė apie šešias 
savaites. Atvykusi civilinė vokiečių 
valdžia tuoj pat perėmė krašto 
tvarkymą, ir mūsų visų grupuočių 

Irako valdžia ne viską parodė ką jie 
turėjo ir ne viską sunaikino ką buvo 
pažadėję. Nuotraukos iš oro satelitų 
parodė, kad dar daug yra slėptuvių 
kur padėti uždrausti ginklai ir 
raketos. Prezidentas, laisvalaikiu 
nuo golfo žaidimų, pradėjo 
žurnalistams aiškinti, kad jis bus 
priverstas prašyti Jungtinių Tautų 
sutikimo, pasiųsti bombonešius 
toms slėptuvėms sunaikinti ir 
galutinai pašalinti pavojų Izraelio 
miestams.

Kita naujovė iškilo dėl Sovietų 
Sąjungos ginklų prekybos. Irakas 
buvo ginkluotas sovietų gamybos 
ginklais, kurie buvo seni ir labai 
atsilikę nuo modernių Amerikos 
ginklų. Karo metu visi stebėjosi, 
kodėl neveikė Irako priešlėktuvinės 
apsaugos radaras, nes amerikiečių 
lėktuvai beveik be nuostolių galėjo 
daužyti miestus, tiltus ir 
kariuomenės telkinius. Pasirodo, 
kad sovietai kurie buvo pastatę 
visas radaro stotis, už 600 mil. 
dolerių, pardavė vakarams visas 
radaro stočių bangų ilgio paslaptis, 
ir amerikiečiai įsijungę į tų bangų 
ilgį galėjo Irako radarą padaryti 
neveiksmingą.

Dar yra daug šio karo paslapčių, 
kurias pasaulis sužinos tik už 30 
metų kai istorikams ir rašytojams 
bus prieinami vis slapti dokumentai 
ir diplomatų raštai. Sakoma, kad 
kiekviename kare pirmiausia 
nukenčia teisybė, bet ne viename 
kare nebuvo tiek daug klaidinančios 
propagandos, kaip šitame kare, neva 
tai dėl arabų alyvos 

laisvės kovotojai nuėjo į pogrindį. 
Ilgėjančio laiko perspektyvoje tarp 
dviejų okupacijų įsispraudęs 
nepriklausomybės švystelėjimą, iš 
pradžių ne visų vienodai suprastas 
ir įvertintas, užsieniuose beveik 
nepastebėtas ir užmirštas, šiandien 
turėtų būti ramiau ir atidžiau 
apžvelgtas, juoba, kad jisai 
nelauktai ir nelemtai sutapo su 
masinėmis naujajam okupantui 
nepriimtinų Lietuvos piliečių, ypač 
žydų, žudynėmis, pradėtomis 
„naujosios“ Europos kūrimo vardu 
keršto, naikinimo ir žmonių 
rūšiavimo karštuose antplūdžiuose. 
O tas tautą draskantis ir tampantis 
abiejų karo meto okupacijų 
laikotarpis atgal pažvelgus, jau 
galėtų būti vadinamas organizuotos 
rezistencijos mokykla, davusia 
metodinę pradžią nebesibaigiančiai 
kovai už nepriklausomybę iki šių 
dienų. C5. „T.2.“ Nr. 26

Leningrade yra įkurtas 
pirmasis tarptautinis biblinis centras 
S. Sąjungoje, kuris platins visame 
krašte Švento Rašto knygas. 
Tikimasi vėliau palaipsniškai plėsti 
biblinių centrų tinklą S. Sąjungoje. 
Pirmojo centro įkūrimu Leningrade 
pasirūpino miesto savivaldybė, 
Skandinavijos ir kitų Vakarų kraštų 
biblinės sąjungos ir Maskvos 
stačiatikių patriarchatas. Dabar ir 
valdžioje esantys žmonės pagaliau 
pripažįsta, kad Švento Rašto 
pažinimas gali paturtinti kiekvieną 
žmogų, praplėsti jo akiračius, 
nepaisant kuriai religijai ir tautybei 
priklausytų. Didelė dalis S. Sąjungos 
gyventojų nėra niekuomet nei 
turėję, nei skaitę Švento Rašto. 
Skandinavijos biblinių sąjungų 
rūpesčiu per kelerius metus į S. 
Sąjungą bus pasiųsta apie septynis 
milijonus Švento Rašto knygų.

POLITIKOS^ 
U SESELIUOSEJ

Australijos Aukščiausias 
Teismas nusprendė maža balsų 
dauguma, kad karo nusikaltėlių 
įstatymas nėra priešingas krašto 
konstitucijai. Taigi jis dabar, povirš 
metų delsimo, vėl pradės veikti.

Jewish News“ 1991.VII.26 
praneša, kad Ephraim Zuroff, 
Jeruzalės Simon'o Wiesenthal'io 
Centro direktorius, buvo nuvažiavęs 
8 dienom į Pabaltijo valstybes dėl 
karo nusikaltėlių reikalų. Lietuvos 
valdžia jį pakvietė sugrįžti 
medžiagos ieškojimui ir pareiškė, 
kad ji yra pasiruošus duoti daug 
informacijos apie karo nusikaltėlius. 
Dėka vizito bus gauta trys naujos 
nusikaltėlių pavardės.

Jelcinas pareiškė, kad Rusijos 
Federacijos perims Rusijos žemės 
turtus tuoj pat po unijos sutarties 
pasirašymo, kuris turėtų įvykti 
20.8.91. Kartu jis pasakė, kad po to 
naftos kaina bus pakelta 300%. 
Reiškia, kad Lietuva už naftą ir jos 
produktus turės mokėti trigubą 
kainą.

Šveicarija švenčia savo valstybės 
700 metų sukaktuves. Joj gyvena 6 
milijonai žmonių, kurių 65% kalba 
vokiškai, 18% prancūziškai, 12% 
itališkai ir 1% romanash. Kadangi 
nežino kokia kalba reiktų giedoti 
himną, jo negieda. Demokratinė 
santvarka dažnai leidžia patiem 
piliečiam pasisakyti šiuo ar kitu 
svarbiu klausimu. Ekonomija ir 
gyvenimo lygis stovi aukštai. 
Šveicarų bankai ir turizmas, tai 
didžiausios šalies pajamos.

Anglų nauji povandeniniai laivai 
pasirodė negalintys paleisti savo 
torpedų. Kiekvieno jų pertaisymas 
kainuos apie 30 milijonų dolerių.

V. Europa pritarė Austrijos 
įstojimui su sąlyga, kad ši 
neprieštaraus bendrai ateities 
apsigynimo, užsienio ir ekonominei 
politikai, kurią ves Europos 
Bendrija.

N ežiūrint Israelio min. pirm. 
Shamiro ankstesnių pažadų, kad jis 
niekad negrąžins nei vienos pėdos 
„Eretz YisraeTio“ žemių arabam, 
atrodo, kad jis sės prie derybų stalo 
tartis dėl užimtų palestiniečių 
teritorijų. Kartu galima manyti, kad 
jis stengsis per derybas nesusitarti.

S irijos prezidentas Hafez Assad 
žurnalistui pareiškė, kad nebus 
taikos, kol viena pusė laikys užėmus 
kitos pusės teritoriją. O dėl 
amerikiečių draugiškumo Israeliui 
jis atsakė: „Nei vienai S. Amerikos 
administracijai netrūko meilės 
Israeliui. Mes nežadamė 
lenktyniauti su žydais dėl tokios 
rūšies meilės, nes ji ne visad yra 
pagrįsta logika“.

Daugiau negu keletas 
tarptautinio masto kolumnistų 
pranašauja gilią ekonominę krizę S. 
Sąjungoj ateinančią žiemą, o kartu ir 
Gorbačiovo galios praradimą. Jis 
liktų tik dekoratyvi figūra, o jėgos 
centras pereitų į respublikas.

Prezidento Bush'o „gudri“ kalba 
Kievo parlamente iššaukė stiprią 
reakciją S. Amerikoj gyvenančių 
ukrainiečių, o Ukrainos vyriausybė 
nutarė pasiųsti kontroliuoti savo 
sienas pasieniečius. Tuo ji parodė 
nekreipimą dėmesio į Bush'o 
patarimą likti unijoj ir kartu 
Gorbačiovo pretenzijas kontroliuoti 
respublikas. Iššigandęs Bush'as dėl 
savo neapgalvotos kalbos, tarėsi net 
3 kartus su savo pagelbininkais.
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Kviečia Krekenava
Viena iš garsiųjų šv. Marijos 

šventovių Lietuvoje yra Krekenava. 
Jau 500 su viršum metų, kai j 
pirmąją Krekenavos bažnyčią iš 
Krokuvos buvo atvežtas malones 
teikiąs šv. Marijos paveikslas. 
Žmonės pamilo šv. Mariją, papuošė 
ją sidabro rūbu, o jos altorių 
padabino šimtais votų ir kitokiais 
dėkingumo už suteiktas malones 
ženklais. Ypač Krekenava 
pagarsėjo, kai popiežius Jonas - 
Paulius ją paminėjo savo kalboje 
lietuviams, kaip vieną iš didžiųjų 
Marijos šventovių Lietuvoje.

Krekenavoje iškilmingai 
švenčiamos visos šv. Marijos 
šventės, bet visų švenčių vainikas 
yra garsieji Žolinės arba šv. Marijos 
Dangun ėmimo atlaidai, besitesią 
tris dienas, t.y. 13, 14, 15 d.

Į tuos atlaidus suplaukia netik 
aplinkinių parapijų tikintieji, bet 
daug maldininkų atvyksta iš visos 
Lietuvos ir net iš užsienio. Jau tapo 
tradicija, kad rugpjūčio 15 d. 
iškilmingas pamaldas koncelebruoja 
Lietuvos vyskupai, dažniausia, su 
JJE. kardinolu V. Sladkevičiumi 
priešaky, o dvasinius patarnavimus 
atlieka didelė eilė kunigų ir 
klierikų. Dažnai per šv. Mišias 
gieda pagarsėję chorai, solistai, 
groja žymesni vargonininkai.

Įspūdinga yra ir atlaidų 
procesija. Saulės spinduliuose 
mirgančios vėliavos, tautinių ir 
kitokių rūbų žavingos spalvos, jauni 
procesijos dalyvių ir ministrantų 
veidai, varpų ir varpelių skambesys 
ir galingos giesmės akordai taip 
sujaudina žmonių sielas, kad iš jų 
spontaniškai išsiveržia meilė ir 
padėka Dievui ir Marijai.

Šiemet Žolinės šventė (rugpjūčio 
15 d.) sutrauks dar daugiau žmonių: 
bus teikiamas sutvirtinimo 
sakramentas, ir todėl bus dar 
daugiau jaunimo, vaikučių.

Taigi, Krekenavos bažnyčia 
kviečia visus atvykti j didžiuosius 
Žolinės atlaidus rugpjūčio 13,14, o 
ypač rugpjūčio 15 d. Pasidalinkime 
su šv. Marija savo džiaugsmais, 
pasiguoskime savo vargais bei 
rūpesčiais, ir ji mums nepagailės 
savo malonių. Dar daugiau ji jų 
duos mums, jei nuplausime savo 
sielas atgailos sakramentu ir 
pasikviesime j svečius Jėzų Kristų 
šventojoje komunijoje. O šventų 
komunijų per šiuos atlaidus 
išdalinama apie 4000. Reikia tikėti, 
kad ir šiais metais šis skaičius 
nesumažės.

Netik šv. Marija mus gaivina 
Krekenavoje: stiprybės galime 
pasisemti ir iš žymių tautiečių, kurie 
gyveno ir darbavosi Krekenavoje ar 
jos parapijoje. Čia keletą metų 
gyveno mūsų dainius Maironis, be 
kitų dalykų sukūręs puikias šv.

Kirche in Not
Praėjusiais metais viso pasaulio 

tikintieji ypatingai dosniai 
finansiniai parėmė tarptautinę 
organizaciją „Kirche in Not“ - 
pagalba vargstančiai Bažnyčiai. 
Pagal šiomis dienomis organizacijos 
paskelbtą metinę ataskaitą 
praėjusiais metais organizacijai 
buvo suaukota rekordinė 67-nių 
milijonų dolerių suma. Tai suteiks 
galimybę Kirche in Not 
organizacijai dar labiau paremti 
Vidurio ir Rytų Europos Bažnyčias. 
Apie keturiasdešimt procentų 
Kirche in Not organizacijos 
biudžeto skiriama pagalbai iš 

Marijos giesmes, čia yra dirbęs, o 
vėliau kovojęs už Lietuvos laisvę 
bebaimis sukilėlių vadas kun. Ant. 
Mackevičius, čia gimė, gyveno ir 
puošė Tėvynę gražiomis 
koplytėlėmis, koplytstulpiais bei 
statulomis liaudies skulptorius V. 
Svirskis ir kt. Be to, eilė 
parapijiečių paaukojo savo gyvybę, 
gindami 1941 m. bažnyčią ir 
kleboniją, ir daug jaunuolių žuvo 
rezistencijos kovose. Visiems jiems 
dėkingi krekenaviečiai, įamžindami 
jų atminimą, pastatė paminklus,

Lenkų spauda apie lietuvius Lomžoje
Apie lietuvių susitikimą su Sv. 

Tėvu Jonu-Paulium II Lomžoje 1991 
m. birželio 5 d. gana daug rašė 
įvairių tautų spauda, informavo 
didžiosios žinių agentūros, bet gal 
tiksliausiai to susitikimo nuotaikas 
bei aplinkybes perdavė lenkų 
laikraštis „GaztaWyborcza“ 1991 m. 
birželio 6 d. laidoje.

„Lietuva, girdžiu tavo balsą, 
balsą tautos, gyvenančios prie 
Baltijos ir diasporoje visuose 
kontinentuose. Į tą balsą atsakau iš 
čia, kai esu taip arti. Tikiu, kad 
susitikimas su lietuviais Lomžoje 
priartina dieną, kurioje popiežiaus 
piligrimo kelionės maršrute bus ir 
Lietuva“. Sv.TėvasJonas-PauliusII 
pareiškė, kad Lietuvos episkopato 
pirmininkas Kauno arkivyskupas 
kardinolas Vincentas Sladkevičius 
pakvietė popiežių sekančiais metais 
atvykti į Vilnių.

Be sergančio Vilniaus 
arkivyskupo Julijono
Steponavičiaus į Lomžą atvyko visi 
Lietuvos vyskupai, kurių tarpe buvo 
ir „Kronikos“ leidėjas vyskupas 
Sigitas Tamkevičius. Ten buvo ir 
prelatas Alfonsas Svarinskas, 
Punsko lietuvių bendruomenė, 
vadovaujama klebono Igno 
Dzermeikos.

Komentuodami įvykius 
Lietuvoje, maldininkai sakė: 
„Sovietai tyčia taip padarė (apsupo 
parlamentą tankais), kad mūsų 
prezidentas negalėtų atvykti į 
Lenkiją“.

Kardinolas Vincentas 
Sladkevičius išreiškė viltį, kad 
artimiausiu laiku bus užmegzti 
diplomatiniai santykiai tarp 
Vatikano ir Lietuvos. Jonas-Paulius 
II pravedė maldą lietuvių kalba ir 
dalį pamokslo pasakė lietuviškai: 
„Prieš atvykdamas į Lietuvą, 
išmoksiu lietuviškai“ - pasakė Sv. 
Tėvas.

Jonas-Paulius II pavadino 
Lietuvą šventųjų, kankinių ir 
didvyrių tėvyne. Jis priminė šv. 
Kazimierą, „kurį kartu su broliais 
lietuviais, kaip savo globėją, šlovina

komunizmo išsilaisvinusių Vidurio 
ir Rytų Europos kraštų religinėm 
bendruomenėm - maldos namų 
atstatymui, evangelizacijos 
priemonėm, katalikiškai spaudai, 
religinėm radijo transliacijom, 
religinių knygų spausdinimui, 
atsikuriančiom seminarijom. 
Kirche in Not organizaciją dosniai 
remia ir Lietuvos Bažnyčią. 
Praėjusiais 1990-ais metais Kirche 
in Not finansiniai parėmė apie 8-nis 
tūkstančius įvairių projektų visame 
pasaulyje. Nemaža biudžeto dalis 
kasmet skiriama pagalbai 
pabėgėliam. LRTV 

koplytstulpius, biustus ar 
memorialines lentas.

Taip pat, būdami Krekenavoje, 
galėsite pasigrožėti žavingais 
vitražisto Ušinskio vitražais, 
dailininkų Romano Svoinickio ir 
Šalkauskienės paveikslais.

Taigi, dar kartą Krekenava 
kviečia: atvykite į Žolinės atlaidus 
rugpiūčio 13,14, o ypač 15 d. Jūsų 
laukia šv. Marija su Kūdikėliu ant 
rankų!

Kun. Antanas Vai antinas 

ir lenkai, kuris praskaidrina abiejų 
kaimyninių tautų bendrą istorinę 
praeitį ir meta vilties spindulį į 
harmonišką, vaisingą abiejų tautų 
sugyvenimą visose srityse, visada 
gerbiant pripažintas tarptautinių 
principų gaires. Tai patarnaus šioje 
Europos dalyje pastoviai taikai“.

Po pamaldų Jonas-Paulius II 
apėjo Lomžos katedrą, kantriai 
laimindamas lietuvius, 
šventindamas jų medalikėlius ir 
„pavargusias“ maldaknyges. 
Lipdamas į automobilį, 
atsisveikindamas tarė ietuviškai: 
„Garbė Jėzui Kristui“.

Buvusi Lietuvos premjerė 
KazimieraPrunskienė, kurią Jonas- 
Paulius II priėmė audiencijoje kartu 
su kardinolu Vincentu 
Sladkevičiumi, verkė iš 
susijaudinimo: „Padėkojau Sv. 
Tėvui už atminimą ir meilęLietuvai, 
pasakiau, kad jo laukiame, o jis 
atsakė: „sulauksite“. Popiežius mus 
guodė ir išreiškė viltį, kad Lietuva 
taikiu keliu pasieks 
nepriklausomybę“.

Kunigas prelatas Alfonsas 
Svarinskas pasakė: „Dabar, kai 
Lietuvoje stovi sovietų tankai, 
susitikimas su popiežiumi mums yra 
didelė paguoda“.

Viešėdamas Lenkijoje, Sv. Tėvas 
padarė svarbius administracinius 
pakeitimus - įsteigė Baltstogės ir 
Drohičyno vyskupijas. Naujai 
Baltstogės vyskupijai priklauso ta 
Vilniaus arkivyskupijos dalis, kuri 
dabar yra Lenkijos respublikos 
teritorijoje, o Drohičynui priklauso 
Lenkijoje esančios Pinsko 
vyskupijos žemės. Vilniaus 
arkivyskupui yra suteiktas ordinaro 
titulas. Dabar Balstogėje 
gyvenantieji lenkai vyskupai 
nebegalės vadintis Vilniaus 
vyskupais, o ten esanti kunigų 
seminarija - Vilniaus seminarija. 
Greičiausiai Baltstogės vyskupui 
Edward Kisiel vietoj 
„Administratore Apostolico“ bus 
duotas ordinaro titulas. Kardinolas 
Sladkevičius, kalbėdamas apie 
Lietuvos - Vatikano konkordatą, 
turėjo tam pagrindo.

JJB. T Z..’ Nr. 26

Sovietai atstatys Volgos 
respubliką. Kai 1941 m. Hitleris 
užpuolė Sovietų Sąjungą, tai 
supykęs Stalinas likvidavo vokiečių 
apgyventą Volgos respubliką, o 
gyventojus išvaikė po Sibirą ir kitas 
sritis. Dabar prezidentas 
Gorbačiovas, norėdamas įtikti 
vokiečiams, prižadėjo atkurti 
Volgos respubliką, o vokiečiai 
pasižadėjo juos paremti materialiai. 
Respublikoje bus daugiau kaip 2 
mln. vokiečių, kurie galės gyventi 
pagal savo tradicijas, vartoti savo 
kalbą ir ugdyti savo kultūrą.

lėvyyės
ILGESYS

šiltas, nors liūdnas laiškas atke­
liavo iš Australijoje gyvenančio mu­
su tautiečio Juozo Mlkšto. Jis prisi­
mena vaikystę, praleistą Zarasų 
apskrities Dūkšto valsčiuje, prie 
Dūkšlo, Visagino ir trečiojo — be­
vardžio piliakalnio; rašo, kokie pui­
kūs ten buvo riešutynai. „Tvarkau 
Melburno lituanistinę biblioteką, ku­
rion kartais su atklystančiais iš Lie­
tuvos svečiais patenka ir labai įdo­
mus „Mūsų gamtos7' žurnalas, — 
rašo Juozas Mlkštas. — Man jau tik 
dveji metai beliko iki aštuoniasde­
šimties, todėl nesiruošiu j Jokias to­
limesnes keliones". Matyt, todėl 
gerbiamas tautietis sumanė pasvei­
kinti savo gimtino nors tuo eilėraš­
čiu, kur) kiek patrumpinę spausdi­
name Ir linkime Juozui Mjkštui stip­
rios sveikatos bei vilties vis dėlln 
Išvysti savo gimtąjį krąštą.

Trys piliakalniai aplinkui
Plyšojo balsais 
Sparnuotų giesmininkų------- —

Plotai Visagino „vandenyno" 
Meškeriotojų minias 
Masino.
O Persvėlo paslaptingi gyliai 
Ir šilai,
Vidurdienio kaitroj nutilę, 
Ir gimtinės paryčiai rasoti 
Kėlė llgesf besotj — 
Kuo daugiau 
Svečių kraštų išvysti 
Neramioj jaunystėj.
Laukuose gimtosios Begunavoe 
Kartais būdavai nesavas: 
Tropiniais vaizdais 
Širdis apsalus
Traukdavo, kur žydi 
Vandenynų salos, 
Knygose skaitytos^ 
Niekad nematytos/1 
Tolimi, egzotiški kraštai 
Tau rūpėdavo karštai.

O Išvydęs tuos kraštus,
Panūdai
Vėl glmton žemelėn
Sėli grūdą.
Tik deja deja deja,
Tai tėra lik pavėluota
Tau svaja.

ir j gimta kraštą,
Taip labai pamiltą. 
Sugriauti visi 
Jau Hilai.

JUOZAS M1KŠTAS 
Nori h Melbourne, ?\uM Gilija

Federacinės Vokietijos 
studentų nepartinė asociacija „Už 
grėsmėje esančias tautas“ paragino 
Vokietijos vyriausybę ir politines 
partijas nedelsiant pripažinti 
Slovėnijos, Chorvatuos ir Pabaltijo 
kraštų nepriklausomybę, nes tai 
palengvintų Jugoslavijos krizės ir 
Pabaltijo šalių problemos sprendimą. 
Vokietijos vyriausybei ir politinėm 
partijom pasiųstuose laiškuose 
asociacija, tarp kita ko, rašo, jog 
negalima leisti, kad karinės jėgos 
primonėmis būtų sustabdytas 
mažesnių Rytų Europos tautų 
demokratizacijos procesas. 
Asociacijos įsitikinimu, trim Pabaltijo 
šalim - Estijai, Latvijai ir Lietuvai, bei 
nepriklausomas valstybei 
sukūrusioms Slovėnijai ir Chorvatijai 
turi būti sudarytos sąlygos įsijungti į 
Europos demokratinių valstybių 
bendruomenę. Vokiečių studentų 
nepartinės asociacijos „Už grėsmėje 
esančias tautas“ centras yra 
Gotingene.
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Leonas Padgurskis
Melboumiškiams gerai 

pažįstamas neseniai, kuklioje savo 
šeimos atmosferoje, atšventė Bū­
tuosius metus apsuptas vaikų, žentų 
ir anūkų. Tai garbingas gyvenimo 
jubiliejus, nes šiame pasaulyje 
nedaug kam tenka garbė sulaukti 
tos gražios, ilgametės palaimintos 
senatvės.

Gimė Leonas Dabrovolios dvare, 
Panevėžio apskr. Jauny stę praleido 
įstodamas j Lietuvos kariuomenės 
Šarvuočių rinktinę Kaune ir 
Radviliškyje, išsitarnavo viršilos 
laipsnį. Pergyveno, kaip ir mes visi 
dvejas okupacijas, o artėjant Sovietų 
frontui su šeima pasitraukė į 
Vokietiją, Anglų zonoje - Lubecko 
mieste.

Prasidėjus emigracijos įkarščiui, 
1948 metais pats vienas atvyksta į 
Australiją-Melbourną, o 1949 m. 
Leono šeima laimingai pasiekia 
Australiją ir įsikūria Rozanoje, kur 
Leonas, vienas iš pirmųjų lietuvių 
buvo užpirkęs žemės sklypą. 
Pradžia buvo sunki ir varginga, 
praslinko beveik metai, bet dėl 
Leono sumanumo ir energijos, 
talkos būdu, dirbdamas kiekvieną 
dieną po darbo ir savaitgaliais 
pasistatė savo namus ir iš „bungalo“ 
persikraustė į dar nepilnai užbaigtą, 
anot jo paties, „palocių“. Tas Leono 
pasisekimas, davė jam inspiracijos 
ateityje dirbti naujų namų statybų 
biznyje.

Tuo pačiu laiku pradėjo 
kristalizuotis AL. Bendruomenė, 
tiek Melbourne, tiek Sydnejuje, o 
atvažiavus 1950 metais iš Vokietijos 
kun. P. Vaseriui, buvo įkurta prie 
šv. Jono bažnyčios lietuviška 
katalikų parapija, vėliau Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacija ir 
daugelis įvairių draugijų bei 
organizacijų.

1952 metais Padgurskių šeimoje 
įvyksta didelė nelaimė, eidama 
namo ponia Padgurskienė Rozanoje 
buvo mirtinai automobilio sužalota. 
Leonas palika su trimis mažais 
vaikais, bet ir čia nepasimeta ir 
randa būdų kas galėtų jo vaikus 
prižiūrėti. Praslinkus 10 metų, 
Leonas vėl sukuria šeimą vesdamas 
našlę Bronę Gerbenienę,kuri atnešė 
Padgurskių šeimai daug šviesesnių 
valandų, bet ir ji, po daugelio metų, 
širdžiai sušlubavus, atsiskyrė su 
šiuo pasauliu.

Melbourne Katalikų Parapijai 
nusipirkus Kensingtone namus, o 
lietuvių bendruomenei įsigijus Nth. 
Melbourne Lietuvių Klubo didžiules 
ir erdves patalpas, Leonas pasidarė 
dažnas tų abiejų patalpų lankytojas, 
nesjautė ir patyrė savoširdyje daug 
stiprių katalikiškų ir patriotinių 
jausmų ir noro dirbti, pasiaukoti bei 
įgyvendinti savo įsitikinimus per

Tėviškės Aidų balius

AL£r

Spalio 5d.šeštadienį
Melbourne lietuvių namuose.
Baliaus pradžia 7 vai. vak.
Šokiams gros kontinentalinis orkestras. Gera vakarienė.
Staigmenos loterijoj.
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po $ 20
Stalus užsisakyti pas Federacijos vicepirmininką Edvardą
Šidlauską telef. 366-2087 ar sekmadieniais prie bažnyčios.

ALK Federacijos Valdyba

visuomeninį darbą. Sutiko būti 
renkamas į įvairias valdybas, buvo 
ilgametis Australijos Lietuvių 
Katalikų Federacijos valdybos 
narys, Parapijos Tarybos narys,

Gražus Jubiliejus
S.m. liepos mėn. 13 d. Stasys 

Šutas savo šeimos ratelyje ir draugų 
tarpe atšventė 50 m. savo gimimo 
sukaktį. Stasys yra gerai žinomas ne 
tik tarp Australijos lietuvių, bet ir 
tarp vietinių Australų kaip buvęs 
geras sportininkas, treneris, Vyčio 
klubo pirmininkas, jau net 12-ti 
metai iš eilės ir kaip pasiturintis 
biznierius Geelonge. Stasys yra 
tikrai atsidavęs Vyčio Klubo 
veiklai, net ir jo mašinos - auto 
registracijos lentelės užrašas yra 
VYTIS. Stasys ne tik daug laiko 
atiduoda savo bizniui ir sportui, bet 
kada ir kaip gali prisededa prie 
mūsų bendruomenės veiklos. Jis 
niekada nesigėdina pasisakyti 
svetimšalių publikoj, kad mes esame 
Lietuvių Sporto klubas. Vyčio 
vaidyba ir klubo nariai sveikina 
savo pirmininką šia iškilminga 
proga linkėdami jam dar daug 
laimingų ir darbingų metų.

Nuotraukoje iš kairės matome 

priklausė Lietuvių karių Veteranų 
Sąjungos Ramovei, D.L.K. Vytenio 
Saulių Kuopai, Melbourne Lietuvių 
Klubui, Melbourne Lietuvių 
Pensininkų Sąjungai, sekmadieniais 
šv. Jono bažnyčioje nuolatinis aukų 
rinkėjas, Gyvojo rožinio Brolijos 
Pirmininkas.

Per daugelį metų Leonas 
rūpestingai, nesigailėdamas savo 
jėgų, dirbo pasišventęs, 
nelaukdamas padėkos žodžio, 
Dievui ir mylimai savo tėvynei 
Lietuvai. Atrodo po tiek daug metų, 
jis lyg pradėjo jausti nuovargį, 
daktarai patikrinę jo sveikatą, 
patarė atsigulti ligoninėn. Savo 
padėtimi Leonas nesiskundžia, 
juokauja, gyvena prisiminimais... 
dažnai mini Sv. Petrelį, klausdamas 
ar Jis priims jį į savo globą...

Leonas ilsisi Caritas Christi, Kew 
ligoninėje, palinkėkime jam Dievo 
palaimos ir sveikatos. R.N.S.

jubilijantas, su dūkraEvette irEdžiu 
Starinsku, apsirengę su išeiginėm 
Australijos Lietuvių sportininkų 
uniformom. Jie dalyvaus IV-tose 
Pasaulio Lietuvių sporto žaidynėse 
Lietuvoj. Stasys kaip moterų 
krepšinio treneris, Evette žais 
krepšinį moterų komandoj ir Edis 
Australijos vyrų krepšinio rinktinėj, 
tai bene jauniausias krepšininkas 
šioj rinktinėj (18 metų).

Stasys, Evette ir Edis yra 
vieninteliai Geelongo Vyčio klubo ir 
Geelongo Bendruomenės atstovai 
šioj istorinėj išvykoj į tėvynę 
Lietuvą. Turėtų būti visiem labai 
įspūdinga, ypatingai Evettei ir 
Edžiui gimusiems čia Geelonge, 
Australijoj. Esu tikras, kad visi mes 
juos išlydim su kuo geriausiais 
linkėjimais, linkėdami saugios 
kelionės ir pasisekimo ir lauksim 
laimingai sugrįžtant atgal į savo 
namus.

KJS.

Australijos Lietuvių 
Fondo pranešimas

ALF narių metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį rugsėjomėn. 15 d. 
2.30 p.p. Melbourne Lietuvių 
Namuose 44-50 Errol Street, North 
Melbourne. Pagal statuto 
reikalavimus nariam pranešimai 
buvo išsiuntinėti paštu, tačiau yra 
visa eilė narių, kurie yra pakeitę 
savo adresus ir apie tai nėra pranešę 
valdybai.

Numatyta susirinkimo 
darbotvarkė yra:
1. Narių registracija;
2. Susirinkimo atidarymas;
3. Mirusių narių pagerbimas;
4. Mandatų komisijos kvietimas -

tvirtinimas;
5. 1990 metų metinio susirinkimo

protokolo skaitymas - 
tvirtinimas;

6. Pranešimai a) Pirmininko b)
Iždininko C) Revizoriaus - 
Revizijos komisijos;

7. Diskusijos dėl pranešimu;
8. Apyskaitos tvirtinimas;
9. Speciali resoliucija - statuto

pakeitimas;
10. Valdybos rinkimai (renkami 2

nariai);
11. Revizoriaus ir revizijos

komisijos rinkimas - 
tvirtinimas;

12. Klausimai ir sumanymai;
13. Susirinkimo uždarymas.

Šiuo Lietuvai nepaprastai 
svarbiu laikotarpiu - kovoje dėl 
nepriklausomybės yra nepaprastai 
svarbu kad išeivijos lietuviai bei jų 
organizacijos, pagal savo užduotis, 
veiktų prasmingiausiai mūsų 
tautiniam tikslam. ALF savo 
paskirties ir statuto ribose kaip tik 
ir siekia kad teigiama finansinė 
parama tokia ir būtų. Gi numatytas 
statuto pakeitimas nesiekia pakeisti 
ALF tikslų, o tik palengvinti fondo 
administravimą, išleidžiant varžantį 
paragrafą. Todėl yra nepaprastai 
svarbu kad nariai dalyvautų ko 
skaitlingiausiai ir pareikštų savo 
nuomones fondo veiklos atžvilgiu, 
tai įgalintų nustatyti gairę ateities 
veiklai.

ALF Valdyba

Slovėnijoje ir 
ChOFVatijoje padėtis kiek 
aprimo, nors kai kur įvyko 
susišaudymai ir sprogimai. Į 
Jugoslaviją vėl keliavo Europos 
Ekonominės bendrijos vadinamas 
„trejetukas“ - Olandijos, 
Liuksemburgo ir Portugalijos 
užsienio reikalų ministrai, kurie 
bandė tarpininkauti tarp 
Jugoslavijos federacinės valdžios ir 
dviejų nepriklausomybę 
paskelbusių respublikų. Ministrai 
pareikalavo, kad federacinė valdžia 
susilaikytų nuo karinių veiksmų 
prieš Slovėniją ir Chorvatiją, 
oficialiai pranešė Jugoslavijos 
valdžiai, kad įvykių pasekmėje 
Europos Ekonominė bendrija 
nusprendė laikinai nutraukti 
stambią finansinę pagalbą 
Jugoslavijai, taip pat ginklų tiekimą. 
Šiuo sprendimu Europos bendrija 
siekia priversti federacinę valdžią 
užmegzti derybas su Slovėnija ir 
Chorvatija, taikiai išspręsti krizę 
sukėlusias problemas.

LRTV
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IS MUSŲ PARAPIJŲ Australijos Lietuvių Dienos

Melbournas
Pakrikštyti: Lucas Bertrand, 

Andre Bertrand ir Sunshine 
Bertrand, tai du sūnus ir duktė 
Rasos (Padgurskytės) ir John E. 
Bertrand. Krikšto tėvai Irena 
Johnstone ir John L. Martin. Rasa 
Padgurskytė yra ištekėjusi už laivų 
inžinieriaus John Bertrand, kuriam 
vadovaujant 1983 m. Australija 
laimėjo Amerikoje jachtų lenktynių 
taurę, kurią Amerika buvo išlaikiusi 
ištikus 123 metus.

Leonas Padgurskis slaugomas 
Caritas Christi ligoninėje ir sveikina 
„Tėviškės Aidus“ katalikiškos 
spaudos mėnesio proga ir įteikė 
laikraščio leidimui $20. Ačiū jam ir 
stiprybės ligoje.

Elvyra Semetienė po operacijos 
gydoma Box Hill ligoninėje, Nelson 
Road, - jai geros sveikatos, greito 
pagijimo.

Katalikiškos Spaudos Mėnesio

PRANEŠIMAS
Sauliams ir Ramovėnams rugsėjo 

8-ta yra tautos šventės minėjimas. 
Sauliai ir Ramovėnai dalyvauja šv. 
Jono bažnyčioje 12 vai. šventose 
Mišiose uniformuoti su savo 
vėliavomis. Renkasi prie bažnyčios 
11-tą valandą. Sauliams ir 
Ramovėnams dalyvavimas būtinas.

Saulių ir Ramovėnių valdyba

Auka
Dėkojame O.Lėverienei už $100 

auką Melbourne Lietuvių Parapijos 
Chorui.

MLP choristai 

Padėka
Nuoširdus ačiū, už maldas, giesmes, šv. Mišias, aukas 

Lietuvai ir organizacijoms, kurias jūs paskyrėte, vieton gėlių, 
mirus mano mylimam vyrui, vaikų, tėvui A.fA. Antanui 
Leveriui.

Giliai įvertiname jūsų parodytą draugiškumą ir užuojautą 
mūsų šeimai, taip skaudžiu momentu mūsų šeimos gyvenime.

Su norširdžia padėka ir pagarba.
Onutė Leverienė, duktė Birutė, sūnūs Gediminas, 

Vytautas ir Romualdas su šeimomis

Padėka
Staiga iškeliavus amžinybėn mano mylimam vyrui ir vaikų 

tėvui
A.f A, Antanui Lėveriui, 

nuoširdžiai dėkojame šioje nelaimėje padėjusiems mūsų 
šeimai: prelatui P. Butkui MBE ir kunigui P. Martūzui už 

maldas ir laidotuvių apeigas, dr. L Venclovui už 
medicininę pagalbą, A. Kramiliui už pagalbą laidotuvėse, 

atsisveikinimo žodį ir vargoninkavimą. Ačiū .Dainos' 
choro choristams, palydėjusiems a.a. Antaną giesmėmis, 

ramovėnams už garbės sargybą ir pirmininkui A. 
Vinevičitri už atsisveikinimo žodį. Dėkojame St 
Stirbinskui už atsisveikinimą pensininkų vardu.

Ačiū Lietuvių klubo vadovybei už patalpas šermenų 
pietums, ypatingai direktorei O. Kapočienei ir G. 
Kasperaitienei bei jos talkininkėms už pietų paruošimą.

Dėkojame už aukas vietoje gėlių sausio 13-ąją nukentėjusių 
gydymui ir kitoms lietuviškoms organizacijoms. Nuošidžiai 
dėkojame už užpirktas šv. Mišias už velionio vėlę. Dėkojame 
visiems, pareiškusiems užuojautą raštu, žodžiu ir taip gausiai 
palydėjusiems mano brangų vyrą Antaną į paskutinę šios 
žemės kelionę.

Visiems nuoširdžiausias ačiū nuo visos mūsų šeimos.
Onutė Lėverienė, Birutė Lėverytė-Don, 

sūnūs Gediminas, Vytautas ir Romualdas su šeimomis

proga rinkliava bažnyčioje rupjūčio 
18 d. „Tėviškės Aidams“ suaukota 
$120. Vincas Stagis $100, Juozas ir 
Jieva Sarapinai $40. Viso 
Melbourno $260. Geelonge 
bažnyčioje rinkliava rugpjūčio 18 d. 
suaukota $76. Stasys Šutas $10. 
Viso Geelongo $86. Ačiū visiems, 
parėmusiems „Tėviškės Aidus“.

Kun. Juozas Petraitis MIC - 
Adelaidės Parapijos Tarybos vardu 
prisiuntė „Tėviškės Aidams“ $50 
vietoje gėlių mirusio Jono Jaunučio 
atminimui. Ačiū už šią paramą 
mūsų laikraščiui.

Stasys Siuškus gavo žinią iš 
Lietuvos, kad ten mirė jo sesuo 
Petronėlė Vaičekauskienė, už jos 
vėlę pas mus bus aukojamos šv. 
Mišios spalio 6-tą sekmadienį.

Rugpjūčio 18 d. Parapijos chorui 
giedant giesmes, vargonais palydėjo 
Danutė Levickienė, buvusi ilgametė 
švento Jono bažnyčios 
vargonininkė. Ačiū Danutei.

Leonas Padgurskis mirė 
rugpjūčio 20 d. Caritas Christi 
ligoninėje. Rožančius buvo 
kalbamas Tobin koplyčioje. 
Laidotuvių šv. Mišios šv. Jono 
bažnyčioje rugpjūčio 22 d. ir 
palydėtas į Fawkner kapines.

Auka
Pagerbdami mylimą sesutę ir 

svainę A.fA. Mardosienę 
Augustavičiutę Eleną 'vietoje gėlių 
Tėviškės Aidams aukojame $25.

Betty ir Stepas Augustavičiai

Nori susirašinėti
Lijana Paulaitytė, 12 metų, akys 

žydros, plaukai rudi, vidutinio ūgio. 
Nori susirašinėti su mergaite ar 
berniuku iš Australijos.

Adresas: 235720 Lietuva, Palanga 
Sodų 41-12, Lijana Paulaitytė.

ALD ruošimo darbai eina 
pirmyn. Apžiūrėtos salės, aptarti 
įvairūs pasiūlymai dėl programos. 
Pateikiam daugumą numatomų 
renginių irjųvadovus.Džiaugiamės, 
kad pavyko surasti tiek padėjėjų ir 
visiems tariame AČIŪ!

Atidarymo Sv. Mišios - prel. 
PJButkus, padeda Danutė Ankienė; 
Dainų Šventė - administratorius 
Kęstutis Protas, meninę dalį tvarko

Geelongas
1991 metų 8-ji - rugsėjo Tautos 
šventė

Geelonge bus švenčiama 15 d. 
rugsėjo mėn. sekančiai:- 
Pamaldos vyks šv. Jono bažnyčioje, 
sekmadienį 930 vai. ryto, kurias 
atnašaus kun. dr. P. Dauknys. 
Geelongo lietuvių organizacijos, 
dalyvauja uniformuoti su savo 
vėliavomis. Dalyvaus Melbourno 
DLK Vytenio Saulių kuopa.

Po pamaldų visi vykstame į 
Geelongo Lietuvių Bendruomenės 
namus - 128 Daoro Street, North 
Geelong. Paskaita skaitys 
Melbourno radijo koordinatorius 
Gabrielius Žemkalnis. Meninę dalį 
paruoš Kultūros reikalų vedėja 
Gražina Pranauskienė. Šoks 
tautinių šokių grupė (mažieji) 
vadovaujama Birutės Liebich.

Hobartas
Hobarto A pylinkės valdyba 

rengia rugsėjo aštuntos (Vytauto 
Didžiojo Karūnavimo) minėjimą. 
Minėjimas įvyks rugsėjo mėnesio 
septintą dieną trečią valandą H. 
ir B. Šikšnių name, 43 Easton Av. 
Moonah West. Visus Tasmanijos 
lietuvius prašome atsilankyti. Po 
Minėjimo programos būsite

Žaidynių ugnis Kaune

Kauną pasiekė IV Pasaulio 
lietuvių sporto žaidynių ugnies 
deglas, kuris buvo nešamas per visą 
Lietuvą. Trakuose, minint Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Gedimino 
650-ąsias metines, jį uždegė 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas VXandsbergis. Deglą 
jis perdavė Lietuvos ištvermingųjų 
sąjūdžio „Ąžuolai“ ir „Liepos“ 
pirmininkui Romui Bernotui.

Birutė Aleknaitė ir Justinas Ankus;
Tautinių Šokių šventė 
administratorė Rasa Blansjaar, 
meninė dalis Marina Coxaitė;
Teatro spektaklis - Viktoras Sliteris;
Meno paroda - Genovaitė 
Kazokienė;
Jaunimo koncertas - Nijolė
Venclovienė;
Naujų Metų balius - Irena
Zakarauskienė;
Apgyvendinimas - Jeronimas 
Belkus;
Užjūrio svečių koncertas - adm.
Jeronimas Belkus

Primenam, kad pakeistas 
A.Migaus telefono numeris - naujas 
yra (02) 630 3636.

ALD Informacija

Bus renkamos aukos, Geelongo 
lietuvių bendruomenės namams, 
nes tautinė veikla Geelonge labai 
pagyvėjo. Veikia savaitgalio 
mokykla, vyksta tautinių šokių 
repeticijos, choro repeticijos. P. 
Cerkavičienės tautinių audinių 
pamokos. Sporto klubo „Vytis“ 
renginiai.

Salės stogas yra labai blogam 
stovi būtinai reikalingas remonto. 
Gali kainuoti ligi $8,000. Iš anksto 
dėkojame rėmėjams.

Po minėjimo seka pietūs kuriuos 
paruoš Bendruomenės Moterų 
Draugija. Visų lauksime iš 
Geelongo, ir jo Apylinkės gausiai 
dalyvauti.

Iki malonaus susitikimo 
minėjime.

O. Schrederis, pirm. 
Geelongo Apylinkės valdyba

pavaišinti skaniais užkandžiais 
paruoštais Hildegard ir Bonifaco.

Rugpjūčio mėn. šeštą dieną, 
Canberroje mirė Magdalenos 
Šiaučiūnienės sesuo Anelė 
Ramanauskaitė. Ilgamečiams 
bendruomenės nariams Magdalenai 
ir Petrui Šiaučiūnams, jų liūdesio 
dienose reiškiame gilią užuojautą.

Hobarto Apylinkės valdyba

Nuo Cinkiškio žaidynių ugnies 
deglą perėmė Kauno „Žalgiriečio“ 
bėgimo mėgėjų klubo, Lietuvos 
žemės ūkio akademijos sporto klubo 
nariai ir moksleivių stovyklos 
„Kerupė“ jaunieji bėgikai. Ugnis 
vėlų vakarą švietė Jonavos, šv. 
Gertrūdos, K.Donelaičio gatvėmis, 
pro Parodos kalną pasiekė 
Ąžuolyną ir Dainų slėnį. Po to 
KJBaršausko gatve bėgikai ją atnešė 
į „Žalgirio“ stadioną.

Šiandien, iškilmingo žaidynių 
atidarymo metu, bėgikai šią ugnį 
atneš prie Nežinomom kareivio 
kapo ir įsilies į iškilmingą eiseną. 
Šiuo deglu bus uždegtas žaidynių 
aukuras.

Alfredas Skopas

Mardosienė - Augustavičiutę Elena
Mirė V ilniuje 1991.VII.16 

Sesuo ir svainė Stepo ir Betty Augustavičių
Ilsėkis Ramybėje 

A. f A. Marijai Klimaitienei
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame giminėms ir 
artimiesiems.

ALB Perth'o Apylinkės valdyba
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LIETUVOS ENCIKLOPEDIJA
Mieli tautiečiai,

Viena opiausių atgimstančios 
Lietuvos problemų - lietuvių kalbos 
gaivinimas, tobulinimas ir vartojimo 
sferų plėtimas. Nuniokota ne tik 
šnekamoji kalba - skurdi, 
nesunorminta mokslo, pramonės, 
žemės ūkio terminija. Todėl 
pirmutinis uždavinys - kuo greičiau 
išleisti įvairių gyvenimo sričių 
dvikalbių (ar net daugiakalbių) ir 
aiškinamųjų terminų žodynų, kad 
galėtume lietuviškai įvardyti 
sąvokas, kurias šiandien reiškiame
margais skoliniais iš rusų, anglų, 
vokiečių ir kt. kalbų.

Enciklopedijų leidykla, 
turėdama specialias (tiksliųjų 
mokslų, geografijos ir geologijos, 
technikos, medicinos, ekonomikos) 
redaktorių grupes, galėtų efektyviai 
prisidėti prie šios spragos 
užpildymo. Tačiau ir parengus 
žodyną, jo išleidimo perspektyvos 
labai neaiškios, nes spaustuvėse 
trūksta teksto rinkimo įrenginių ir 
rinkėjų, mat šis darbas rinkėjams 
yra sunkus ir neparankus. 
Enciklopedijų ir žodynų leidėjai kol 
kas nemato kitos išeities, kaip tik 
imtis šio darbo patiems, bet tam 
reikia elektroninės įrangos 
kompiuterių.

Kompiuteriai reikalingi ir tam, 
kad pagreitintume pagrindinių savo 
leidinių - enciklopedijų rengimą. 
Gyvenimo tempai verčia atnaujinti 
net ir pačias geriausias 
enciklopedijas, o ką jau šnekėti apie 
mūsų „tarybines“: sunku rasti sritį, 
kurios nebūtų kraipę 
ideologizavimo ir politizavimo 
kreivi veidrodžiai. Pradėjome rengti 
naują enciklopedinį leidinį „Nauju 
žvilgsniu“. Jame pateiksime visų 
pirmą tą informaciją, kuri į 
anksčiau Lietuvoje išleistas 
enciklopedijas nepateko arba buvo 
pateikta tendencingai, iškreiptai. 
Esame užsimoję pirmą kart mūsų 
enciklopedijose teisingai nušviesti 
lietuvių tautos rezistenciją pokario 
metais (Lietuvos partizanų kovas, 
rezistencijos organizacijas, 
veikėjus), okupantų represijas prieš 
Lietuvos gyventojus (svarbesnes 
deportacijas, kalinimo ir tremties, 
masinių žudynių vietas ir kt.).Didelį 
knygos skyrių skirsime religijai ir 
Bažnyčiai. Jame ketiname pateikti 
naujai parengtus apžvalginius 
straipsnius apie visų konfesijų 
Lietuvos bažnyčias, žymesnius 
religijos veikėjus, organizacijas, 
leidinius. Atskiru skyriumi 
norėtume pateikti ir medžiagą apie 
viso pasaulio lietuvių išeiviją - 
apžvalginius straipsnius apie 
lietuvių bendruomenes, 
organizacijas, spaudą, veikėjus. 
Siame skyriuje mėginsime iš naujo 
parengti ir tuos išeivijai skirtus 
straipsnius, kurie buvo mūsų 
ankstesnėse enciklopedijose, tačiau 
šiandien jie jau negali mūsų 
patenkinti. Siam dideliam darbui 
mums bus nepaprastai svarbi pačių 
išeivių talka, nes turimos žinios apie 
išeiviją toli gražu nepakankamos. 
Todėl ne tik aktyviai atsakykite į 
mūsų siunčiamas ir spaudoje 
skelbiamas anketas, bet atkreipkite 
mūsų dėmesį į kitus Lietuvai ir 
lietuvybei nusipelniusius žmones.

Mes kreipiamės į Jūs, brangūs 
tautiečiai, prašydami ir meterialinės 
paramos Lietuvos kultūrai. Mums 
labai reikia leidybos kompiuterio, 
naujų užsienio informacinių 
leidinių (enciklopedijų, žodynų, 
žinynų). Bet kol kas svarbiausia 

mūsų problema - tai populiarios 
DJBritanijoje išleistos enciklopedijos 
„Joy of knowledge“ leidimas. Šią 
vertingą enciklopediją sudaro 8 
knygos. Dvi jau išleidome, kitos dvi 
rengiamos, bet Maskva mums 
iškrėtė didelę kiaulystę - leidykla 
„Mir“, turėjusi perduoti iš anglų 
nupirktus iliustracijų diapozityvus, 
juos sunaikino. Mums skubiai reikia 
sumokėti „Mitchel Beazley“ 
leidėjams Londone 14000 svarų 
(apie 28 tūkstančius dolerių). 
Tęsdami šios, mums pelningos 
enciklopedijos leidimą, mes 
gautume lėšų lietuviškoms 
enciklopedijoms ir žodynams leisti.

Gibraltaras ir Lietuva
Gibraltaro valdymą perėmė Ispanija 

Pasaulio žinių agentūros kovo 18 
paskelbė, kad iš Gibraltaro 
pasitraukė anglų kariuomenės 
daliniai ir oficialiai Gibraltaro 
saugumą perdavė Ispanijai. Anglai 
Gibraltarą valdė 287 metus.

Gibraltaras yra pietų Ispanijoje, 
pati svarbiausia vieta yra 10 
kilometrų ilgio ir 8 kilometrų pločio. 
Rytinis ir šiaurinis šlaitas statūs, 
pietinis ir vakarinis nusileidžia prie 
jūros terasomis, su žemynu - 
Pirenėjų pusiasaliu jungiasi dviejų 
kilometrų pločio ir trijų kilometrų 
ilgio kopų žemuma, kurios 500 
metrų pločio neutrali juosta skiria 
Gibraltarą kaip Anglijos koloniją 
nuo Ispanijos teritorijos. Kalnas yra 
paverstas tvirtove, o šalia kalno yra 
ir uostas, ir kita gyvenvietė.

Nuo seniausių laikų tvirtovė 
buvo laikoma nenugalima. Ir 
Antrojo pasaulinio karo metu 
Gibraltaro reikšmė buvo didelė. Kai 
Italija į karą įstojo ašies valstybių 
pusėje, tvirtovė buvo dar 
sustiprinta. Bombarduota 1940-1941, 
bet žymių nuostolių nepadaryta.

Toje vietoje yra Gibraltaro 
sąsiauris, jungiąs Atlanto 
vandenyną su Viduržemio jūra. 
Sąsiaurisyra 14-20 kilometrų pločio, 
40 kilometrų ilgio. Per jį praplaukia 
keli tūkstančiai laivų per metus.

Gibraltaras nuo seniausių laikų 
vaidino didelį vaidmenį. 500-200 
metų prieš Kristų jį kontroliavo 
Kartagena ir kitoms tautoms neleido 
naudotis. Romos klestėjimo laikais 
buvo prieinamas visiems, VIII-XV
amžiais kontroliavo arabai, XV- 
XVIII amžiais ispanai, nuo 1704 
metų - anglai.

Dabar, dalyvaujant abiejų kraštų 
atstovams, Britanijos trečiasis 
batalionas nuleido karališką vėliavą 
ir tuo baigė apsaugos tarnybą, 
pradėtą prieš 287 metus. Dabar 
Ispanija atsakinga už saugumą 
Gibraltaro, kuris įeina į NATO 
sudėtį.

O ką bendro Gibraltaras turi su 
Lietuva?

Per Gibraltaro sąsiaurį keliauja

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVES

Prašome aukų iš įvairių fondų, 
organizacijų ir Lietuvos kultūrą 
remiančių asmenų. Būsime 
nuoširdžiai dėkingi ne tik mes - 
encikopedijų leidėjai, bet ir visi, 
kuriems rūpi Lietuvos kultūra. 
Skelbsime aukotojų sąrašus, 
reguliariai informuosime rėmėjus 
apie savo darbą ir aukų 
panaudojimą. Malonu pranešti, kad 
pirmasis tautietis, atsiliepęs į mūsų 
prašymą, buvo Petras Regina, 
galerijos „Nemunas“ Kanadoje 
steigėjas. Jis padovanojo ICO dolerių 
ir personalinį kompiuterį už 2500 
dolerių.

Mūsų sąskaita Vokietijoje: 

tūkstančiai paukščių į Afriką ir tuo 
keliu grįžta atgal. Jiems kitur 
perskristi Viduržemio jūrą per 
sunku, todėl jie ir skrenda per 
sąsiaurį.

Šiuo keliu per Gibraltaro sąsiaurį 
keliauja ir Lietuvos gandrai. Prof. 
Ivanauskas savo veikale „Lietuvos 
paukščiai“ rašo, kad šiuo keliu 
skrenda tik Žemaitijos gandrai, o

Gibraltaras

Kinija yra vienas 
nedaugeli pasaulio kraštų, kuriuose 
tikintieji tebėra varžomi, 
diskriminuojami ir net suimami. 
Tai priminė vieno suvažiavimo 
metu Torino arkivyskupas 
Saldarini. Jis pažymėjo, kad šiais 
metais naujus persekiojimus 
Kinijoje patyrė vyskupai, kunigai, 
seserys vienuolės ir pasauliečiai 
tikintieji. Kai kurie jų buvo suimti 
ir pasiųsti į perauklėjimo, dabar 
vadinamus „mokslo“ lagerius, 

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai Ir ramiai, bet taip 
pat suprasti Ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus Ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas Ir 
tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS

Doncaster: 816 Doncaster Road......... 848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway.... 802 9999
Frankston: 232 Cranboume Roadi..... 789 6766
Gardenvale: 135 Martin Street.... 596 8144
Glenroy: 111 Wheatsbeaf Road..... 306 2044
Malvern: 1382 High Street.... 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway..... 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road— 329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway__ 870 8011
Berwick: 21 Lyall Road.... 707 5533
Moorabbin: 16 Tuck Street.... 555 9088
St. Albans: 69 Alfrieda Street.... 367 4333

Marburger Volksbank 53390000 
Contonummer 477370 Litauische 
Enzyclopadie. Sąskaitoje būtina 
pažymėti, kad tai - auka (Spende, 
Donation). Banko pašto adresas: 
Marburger Volksbank 3550 
Marburg Postfach 1760, West 
Germany. Paštu galima siųsti ir 
mūsų įgaliotinei Vokietijoje Editai 
Giedrimienei-Strohmeier, 3550 
Marburg, Gladenbacher Weg 21, 
West Germany.

Su pagarba ir viltimi,
Mykolas Mikalajūnas, 

Vyriausias Redaktorius Lietuvos 
Enciklopedija, Algirdo 31, 232600 
Vilnius, Lithuania

Aukštaitijos ir Vilniaus krašto 
gandrai skrenda per Turkiją, 
Palestiną, Egiptą.

Tuo keliu jie ir grįžta į savo 
tėviškes, į savo lizdus, iš kur 
išskrido. Ir kas juos veda, ir kaip jie 
suranda savo kelius. Taip ir 
Žemaitijos gandrai surado 
Gibraltarą ir jį įrašė į mūsų gamtos 
istoriją.

siekiant palaužti jų ištikimybę 
katalikiškam tikėjimui. Jie 
nusikalto vien tuo, pasakė 
arkivyskupas, kad troško palaikyti 
vienybės ryšius su Romos Bažnyčia. 
Arkivyskupas ragino Kinijos 
valdžią gerbti sąžinės laisvę, kvietė 
tikinčiuosius melstis, kad nė vienas 
vyskupas Kinijoje neatsižadėtų 
bendravimo su visuotine Bažnyčia, 
netapti) partijos įrankiu, bet liktų 
paklusniu vien Dievui.

LRTV
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